
 1Slezská diakonie

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023



Slezská diakonie2

Přinášíme světlo do života potřebným

Rok mezigeneračních vztahů

Posláním Slezské diakonie 
je poskytování kvalitních služeb 

v sociální oblasti na základě 
křesťanských hodnot.

Milovaní, jsme tu jen cizinci a přistěhovalci a tak vás vyzývám, zdržujte se tělesných žá-
dostí, jež ohrožují duši, a veďte mezi pohany poctivý život. Místo, aby vás pomlouvali 
jako zločince, ať raději oslavují Boha v den navštívení, protože viděli vaše dobré skutky. 
Vždyť Boží vůle je, abyste svým dobrým jednáním umlčovali hloupé řeči nevědomých.

1 Petrův 2, 11-12, 15



 3Slezská diakonie

SLOVO
ÚVODEM

Zuzana Filipková
ředitelka Slezské diakonie

Vážení spolupracovníci, klienti, partneři, donátoři a příznivci Slezské diakonie,
s velkou vděčností se ohlížíme za uplynulými měsíci, které byly naplněny Bo-
žím požehnáním. Rok 2023 byl věnován mezigeneračním vztahům a přes ně-

které složité situace ho provázela řada krásných aktivit a výjimečných okamžiků. 

Drazí přátelé Slezské diakonie, chtěla bych Vám z celého srdce poděkovat za Vaši 
přízeň, materiální, praktickou či modlitební podporu a za to, že nám pomáháte na-
plňovat naše poslání.

 Vznikl projekt STEZKA – centrum pro rodiny v závislostech v Ostravě a zahájili jsme 
realizaci projektu Společnost přátelská demenci v Moravskoslezském kraji. Ve spo-
lupráci s naším zřizovatelem, Slezskou církví evangelickou augsburského vyznání, 
proběhlo mnoho krásných akcí. Jarní a podzimní duchovní konference, evangelický 
den nebo studijní cesta „Po slezských stopách diakonie do Německa“, na které se 
podílela také Historická společnost Hereditas z. s.

Konflikt na Ukrajině stále trvá, a proto pokračovala i naše pomoc lidem zasaženým 
válkou. Rozvíjeli jsme naše stávající služby, vstupovali do nových projektů. Podařilo 
se nám dokončit rekonstrukci budovy Komunitního centra pro duševní zdraví Tři-
nec, která již slouží svému účelu. V domově pro seniory SAREPTA Komorní Lhotka 
prošly proměnou čtyři pokoje, vznikly tři centrální koupelny a v roce 2024 bude ná-
sledovat celková rekonstrukce objektu. Na podzim se na podporu tohoto záměru 
uskutečnil benefiční koncert s příznačným názvem GENERACE GENERACÍM, kde si 
všechny věkové kategorie mohly vychutnat vystoupení mladých hudebníků a záro-
veň podpořit dobrou věc.



Slezská diakonie4

ZÁKLADNÍ HODNOTY

JEŽÍŠ KRISTUS JAKO ZDROJ VÍRY 

A VZOR PRO NAŠI PRÁCI A ŽIVOT

ČLOVĚK JAKO JEDINEČNÉ BOŽÍ STVOŘENÍ

OSOBNÍ PŘÍSTUP

LÁSKYPLNÉ VZTAHY

RESPEKT

ODPOVĚDNOST

OSOBNÍ RŮST

TÝMOVÁ SPOLUPRÁCE

TRANSPARENTNOST



 5Slezská diakonie

Slezská diakonie vstoupila v roce 2023 do 33. roku své činnosti a jako nestátní nezis-
ková organizace se podílí v České republice na poskytování sociálních služeb široké 
skupině potřebných lidí. Zajišťujeme 112 registrovaných sociálních služeb v různo-
rodých druzích a formách pro zhruba 9 000 osob v Moravskoslezském kraji a také 
v kraji Jihomoravském.

Věnujeme se i oblasti sociálně-právní ochrany dětí, v rámci níž provázíme zhruba 
250 pěstounských rodin. Naplňujeme tak své poslání i vizi, kterou jsme nově for-
mulovali pro období 2023–2026 jako součást strategického plánu organizace. Naší 
vizí je být organizací, která rozvíjí svou profesionální úroveň, křesťanskou identitu 
a lidský přístup. V návaznosti na tuto vizi, naše hodnoty a poslání vytváříme ve služ-
bách podmínky a příležitosti k tomu, aby naši klienti mohli žít důstojný a kvalitní 
život a abychom byli tam, kde je to potřeba, v různých životních situacích a etapách. 
Mnohdy to není snadný úkol, ale je to úkol smysluplný.

Více informací
naleznete 
na webových 
stránkách.

Tato naše práce by nebyla možná bez našich zaměstnanců a dobrovolníků, ale také 
bez spolupráce v různých rovinách či bez důvěry našich klientů a jejich blízkých. 
Chtěla bych touto cestou vyjádřit velké poděkování a vděčnost za to, že na poli so-
ciální práce nemusíme být osamoceni, ale že na této cestě jdeme s mnohými dal-
šími, jimž v naší společnosti záleží na životech lidí, kteří čelí nepříznivým životním 
okolnostem. Velké díky patří také našemu zřizovateli, spolupracujícím organizacím 
a jednotlivcům v různých sektorech a oblastech života, donátorům, podporovate-
lům, zadavatelům na úrovni obcí, měst, krajů či na úrovni národní i mezinárodní, se 
kterými můžeme nést světlo do života potřebným.

O NÁS



Slezská diakonie6

Rok 2023 byl pro naše spolupracovníky velmi úspěšný a v mnohém i bohatý na ino-
vace. Na začátku roku jsme přivítali naše bývalé spolupracovníky, kteří jsou dnes již 
v důchodu. Sešlo se nás více než 60. Prodlužování odchodu do důchodu je spojeno 
s nutností uchovat si dobrou pracovní schopnost. Ta byla podpořena MSK v rámci 
projektu s názvem „60 let a pracovní spokojenost díky rozvoji znalostí a dovednos-
tí“. Prostřednictvím konkrétních vzdělávacích aktivit byli podpořeni spolupracovníci 
ve věkové kategorii nad 60 let. 

Ocenění a poděkování obdržely kolegyně za koordinaci dobrovolnictví nejen tu-
zemského, ale i zahraničního. Rovněž jsme se těšili z úspěšných inspekcí v sociálních 
službách. Významná byla v letošním roce implementace změn v zákoníku práce, 
která se dotkla zaměstnávání lidí na dohody mimo pracovní poměr a také ustano-
vení o doručování písemností. Podařilo se nám dotáhnout digitalizaci HR. Velkou 
výzvou zůstává výběr a následně implementace ERP systému pro zefektivnění pro-
cesů. Proto jsme také zahájili IT konzultace ve službách. Jak skvělí lidé, tak procesy 
jsou nezbytné pro kvalitní poskytování sociálních služeb. Děkujeme všem zaměst-
nancům za jejich práci!

ZAMĚSTNANCI

43,7 – PRŮMĚRNÝ VĚK 

1223 zaměstnanců



 7Slezská diakonie

Mottem naší organizace je přinášení světla do života potřebným. K tomu, abychom 
mohli motto naplňovat a poskytovat podporu potřebným lidem, jsme v uplynulém 
roce realizovali aktivity vedoucí ke zvyšování odborných znalostí a dovedností na-
šich zaměstnanců. 

Kvalitu poskytovaných služeb jsme rozvíjeli díky odborným konzultacím, dlouhodo-
bým metodickým podporám, interním monitoringům a také dalšímu profesnímu 
rozvoji našich zaměstnanců. 

V roce 2023 jsme společně oslavili 20 let systematické práce na zvyšování kvality. Vý-
roční konference se účastnili vedoucí zaměstnanci, metodici a také externí odborní-
ci, se kterými dlouhodobě spolupracujeme. Přivítali jsme také hosty z Eurodiaconie, 
jejíž jsme členy. 

Vzdělávací aktivity jsme realizovali zejména ve spolupráci s Diakonickým institutem, 
který pro naše zaměstnance připravil 120 školících dní, a také s podporou Morav-
skoslezského kraje, díky níž jsme se mohli rozvíjet v tématu deeskalačních technik 
a věnovat se problematice Age managementu a podpoře zdraví zaměstnanců 60+.
Děkujeme všem za podporu a spolupráci.

1468 
účastníků

20 let 
kvality

1 výroční 
konference

960 hodin 
vzdělávání přes 

Diakonický institut

208 hodin 
metodické podpory 

v rámci 
konzultací = 26 

podpořených služeb

KVALITA VZDĚLÁNÍ



Slezská diakonie8

Leden

Únor

Březen

Duben

Květen

Červen

Červenec

Září

Říjen

Listopad

Prosinec

Interdiac: Setkání účastníků výcviku Peacebuilding, Polsko, Varšava

Výroční konference Evropské asociace městských misií: hosté – členové EAUM

Duchovní konference: host Christian Ceconi, ředitel Městské misie z Berlína

Interdiac: Setkání účastníků výcviku Peacebuilding, Polsko, Varšava

Eurodiaconia: Konference „EUROPEAN GREEN SOCIAL DEAL“ DIAKONIE DEUTSCHLAND, Německo, Berlín

Safe Families: Studijní návštěva, Newcastle, Edinburgh, Skotsko

Interdiac: Workshop v projektu Make Change Yourselves: Turn Your Challenges to Your Advantage! EELK Diakoonia, Estonsko, Tallinn

Eben-Ezer, Bethel Lemgo: Studijní cesta, Německo
Naemi Wilke Stift Guben: Studijní cesta, Německo 

Erasmus+ stáž v Diakonia Latvia, projekt: Dobrá praxe v HR a PR pro posilování atraktivity profesí v sociálních službách, Lotyšsko
Konference „Dítě a náhradní rodina“ Programu pro pěstounské rodiny: host J. Ashmen, emeritní prezident Citygate Network USA

Projekt NOLEBY (Dynamo International), školení Participativní výzkumné metody ke zmapování potřeb cílových skupin: Digital 
Storytelling a Sounds Scape, Slovinsko
Eben Ezer, Lemgo: Stáž studentů Berufskolleg z Německa

Interdiac: Závěrečná konference projektu Make Change Yourselves: Turn Your Challenges to Your Advantage!

Jsme vděční, že jsme mohli většinu cest realizovat díky zahraničním či projektovým zdrojům a navázaným 
partnerským vztahům. 

MEZINÁRODNÍ
SPOLUPRÁCE



 9Slezská diakonie



Slezská diakonie10

DOBROVOLNICTVÍ

Počet
dobrovolníků

(205)

Čas 
dobrovolnické 

činnosti 
(5799 hodin)

TUZEMSKÉ
V roce 2023 se nám podařilo několik nových věcí. Na konci dubna poprvé proběhly 
celorepublikové Dny dobrovolnictví, do kterých jsme se aktivně zapojili a připravili 
si pro zájemce o dobrovolnictví různé činnosti, jež mohou jako dobrovolníci vyko-
návat. V Nemocnici Třinec, p. o., jsme díky podpoře Ministerstva zdravotnictví ČR 
mohli spustit dvě nové aktivity – muzikoterapii a zooterapii. Obě si získaly velkou 
oblibu u klientů a přinášely jim radost a rozptýlení. 

Nadace ČEZ nám umožnila spustit nový komunikační systém MUNIPOLIS, skrze nějž 
můžeme dobrovolníkům snadno a rychle předávat aktuální informace. V krnovské 
nemocnici se nám podařilo navázat spolupráci s dětským oddělením, kterou jsme 
zahájili akcí zaměřenou na vymalování koridoru do oddělení. Díky tomu děti při ces-
tě na oddělení doprovázejí jejich oblíbené pohádkové postavy. Dobrovolníci se za-
pojovali i do dalších akcí, jako jsou pravidelné Kavárny U Lidušky v několika službách 
Slezské diakonie nebo návštěva bylinkového ranče, malování na keramické hrnky, 
Cukrárna u srdce a mnoho dalších pro klienty našich služeb.



 11Slezská diakonie

DOBROVOLNICTVÍ
MEZINÁRODNÍ

InterVIA – 
Když srdce kráčí...

Cestu srdcem s marginalizovanými lidmi v našich střediscích si vybralo 27 mla-
dých dobrovolníků z Evropy, Gruzie a Turecka. K nim se přidalo dalších více než 
70 lokálních, národních a mezinárodních aktérů v roli facilitátorů, podporovatelů 
a advokátů dlouhodobé dobrovolnické služby.

InterVIA je cesta učení se o sobě, druhých, o svém okolí a významu křesťanských 
hodnot v diakonické službě pro život jednotlivce a komunity. Individuální rozhovory 
se supervizory, semináře na začátku, uprostřed a na konci služby, stejně jako učení 
se od vrstevníků zdůrazňuje jedinečnost vzdělávání v praxi – času investovaného 
do aktivní služby v jiné zemi a interakce s lidmi, kteří jsou z různých důvodů margi-
nalizovaní.

Rok 2023 byl milníkem v dynamickém rozvoji programu. Naše zviditelnění na webo-
vých stránkách a sociálních sítích zatraktivňuje dlouhodobou dobrovolnickou služ-
bu a vyvolává zvědavost pro tuto dobrodružnou zkušenost uvědomělého učení 
každý den, a to nad rámec stěn institucí.

Ambice pro službu v Tanzanii mohou být naplněny poté, co získáme spolu s našimi 
partnery na Slovensku a v Tanzanii „zelenou“ k podané žádosti „Značka kvality“ na 
agenturu v Bruselu. Sdílenou radost máme ze spolupráce s našimi partnery v EDYN 
networku a v oblasti advokacie s NEVSO a s přímou nebo zprostředkovatelskou spo-
luprací se zástupci Evropské komise a poslanci Evropského parlamentu.

Naší vizí je, aby se sen „Když srdce kráčí…“ naplnil lidem, kteří cítí povolání spoluutvářet 
život v plnosti v programech interVIA. Protože jen společně jsme silní v tvorbě míru a pro-
jevech soucitu – a o tom je solidarita.

Více informací
naleznete 
na webových 
stránkách.



Slezská diakonie12

DĚTI A MLÁDEŽ 
OHROŽENÉ
SOCIÁLNÍM 
VYLOUČENÍM Ambulantní - počet klientů - 534

Pobytové - počet klientů - 71

Terénní - počet klientů - 134

Nízkoprahové zařízení
pro děti a mládež 4

Dům na půl cesty 1

Terapeutická komunita 1

Terénní program 1
Služby:



 13Slezská diakonie

EZRA
Albrechticko, Osoblažsko, 
nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež

Příběh 
se šťastným 
koncem

Tento příběh vypráví o jednom z klientů  (v příběhu jej budeme nazývat Xenie) služ-
by nízkoprahového zařízení pro děti a mládež (dále jen NZDM) EZRA Albrechticko, 
Osoblažsko. Xenie vyrůstala v neúplné rodině pouze se svou matkou a třemi dalšími 
sourozenci. Ona byla nejstarší. Svého otce nikdy nepoznala a vztahy s matkou byly 
vždy velmi problematické především kvůli nedostatku financí a matčině nezájmu 
o její výchovu. Xenie navštěvovala místní základní školu. Učila se spíše průměrně. 
Vztahy se spolužáky byly však obtížné kvůli její výbušné povaze, kdy často vyvoláva-
la konflikty. Taktéž měla problémy s uznáváním autorit. Postupně začala pít alkohol, 
kouřit a experimentovat s marihuanou.

Do služby NZDM se dostala skrze svou jedinou kamarádku, která již službu navštěvo-
vala. Xenie byla z počátku zakřiknutá a nechtěla se pracovníkům svěřovat se svými 
problémy. Často docházelo k porušování klubových pravidel. Postupem času, když 
získala důvěru, jsme začali s Xénií intenzivně pracovat. Začal „na povrch“ vyplouvat 
její nelehký život, kdy jí chyběla láska matky, pochopení a kamarádi, se kterými by 
mohla trávit volný čas. 

Xenie se potřebovala někomu svěřit, potřebovala někoho, kdo by ji vyslechl, kdo 
by ji ukázal „správnou“ cestu. Do klubu chodila každou volnou chvíli. Zapojila se 
do všech aktivit, rozvíjela se, povídala si s dalšími klienty, našla si nové kamarády 
a bylo vidět, že čas, který jsme jí věnovali, přináší své ovoce. Konečně někam patřila, 
konečně se jí dostalo pozornosti, vyslechnutí, po němž tolik toužila. Její posun se 
odrazil také na školních výsledcích. Známky ve většině předmětů si zlepšila o jeden 
až dva stupně. Dokonce se dostala na místní učiliště, kde začala studovat obor za-
hradnictví. 

Nyní Xenie již do služby nedochází. Pracuje v místním zahradnictví a vede se jí velmi dob-
ře. Občas se potká s pracovníky a dlouze si povídá o tom, jak je nyní šťastná, samostatná 
a vyrovnaná. 

Nízkoprahové zařízení
pro děti a mládež 4



Slezská diakonie14

OSOBY
BEZ
PŘÍSTŘEŠÍ

Ambulantní - počet klientů - 961

Pobytové - počet klientů - 911

Terénní - počet klientů - 959

Služby:

Nízkoprahové denní centrum 4

Terénní program 5

Azylový dům 10

Sociální rehabilitace v pobytové formě 1

Sociální rehabilitace 1

Sociální rehabilitace v terénní formě 1

Noclehárna 5



 15Slezská diakonie

SÁRA Třinec
azylový dům pro ženy

Spirála 
naděje

Paní Jarka žijící ve vyloučené lokalitě v boudě se svým manželem a dvěma psy se ocitla v bezvýchodné situaci. 
Její závislost na alkoholu, dluhy a neexistence přístupu k sociálním dávkám ji uváděly do spirály beznaděje.

V roce 2014 byla přivedena terénním pracovníkem do azylového domu, kde zača-
la řešit svou situaci. Spolupráce s pracovníky azylového domu vedla k získání dá-
vek hmotné nouze, podání žádosti o rozvod a postupnému snižování závislosti na 
alkoholu. Klíčovou roli hrálo zaměstnání, které si našla jako uklízečka v nemocnici 
v roce 2016. To jí nejen poskytlo finanční stabilitu, ale také vytvořilo strukturu a smy-
sluplnou aktivitu v každodenním životě. Paní Jarka si s pomocí zajistila oddlužení, to 
však netrvalo dlouho z důvodu zdravotních problémů a nutnosti podstoupit ope-
raci srdce. 

Přestože se potýkala se zdravotními komplikacemi, dokázala díky podpoře azylového domu zvládnout tuto obtížnou 
situaci. Nepodařilo se však udržet insolvenci, která byla nakonec zrušena. Paní Jarka se však nevzdávala a nastoupila 
znovu úspěšně do práce. Požádala vedle svého zablokovaného účtu o založení chráněného účtu, čímž si zabezpečila 
příjem, který jí nemohl nikdo zabavit. Nakonec získala v srpnu 2023 městský byt, funguje samostatně, chodí nadále do 
práce a řeší svou dluhovou situaci.

Díky projektu Housing First má paní Jarka zajištěnou podporu v případě nouze 
a pocit stability, což jí umožňuje žít samostatně a integrovat se zpět do společ-
nosti. Její příběh ukazuje důležitost multidisciplinárního přístupu sociálních slu-
žeb a individuálního plánování podpory.

Úspěšná cesta byla dlouhá, nevyhnula se několika pádům a překážkám. Několikrát do-
šlo k přerušení poskytování služby, ale přesto má cesta nejmenované dobrý konec.  



Slezská diakonie16

Ambulantní - počet klientů - 60

Pobytové - počet klientů - 99

Terénní - počet klientů - 537

Služby:

OSOBY 
S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Sociálně aktivizační služba 
pro seniory a OZP 1

Chráněné bydlení 1

Centrum denních služeb 1

Domov se zvláštním režimem 1

Podpora samostatného bydlení 2

Odlehčovací služba v pobytové formě 1

Sociální rehabilitace v terénní formě 8



 17Slezská diakonie

RÚT Nový Jičín
sociální rehabilitace

Byl jsem na dně. Kvůli nelehkému startu do života jsem spadl v mládí do drog a alkoholu, onemocněl jsem schi-
zofrenií, několikrát jsem byl v psychiatrické nemocnici. Vzhledem k tomu, že jsem se neměl kam vrátit, rodina 
mě kvůli užívání drog odvrhla, skončil jsem ve stanu v lese, bez peněz, bez jídla, jen jsem přežíval bez naděje na 
lepší život.

Po posledním pobytu v léčebně jsem začal spolupracovat se Slezskou diakonií. ARCHA Nový Jičín mi nabídla 
chráněné bydlení v samostatném bytě, za to jsem velmi vděčný. Začal jsem docházet i do „RÚTky“, která mi 
pomohla najít práci, získal jsem tam své první kamarády. Díky službě jsem se také naučil komunikovat, nebát se 
navazovat nová přátelství a díky tomu jsem získal zpět důvěru v dobré lidi. Rodina, jež mě dříve za drogovou 
minulost odsuzovala, mě časem přijala zpět a dnes mi pomáhají. Největší strach jsem měl z toho, že se mi už 
nepodaří navázat vztah se svým synem, kterého jsem neviděl od jeho čtyř let. Dnes je mu 17 let, začali jsme se 
scházet, pravidelně si voláme a já jsem na něj velmi hrdý. Když se ohlédnu zpět do minulosti, vnímám, že jsem 
udělal velký krok k lepšímu. Cítím se po psychické stránce mnohem lépe, našel jsem vnitřní klid a víru v Boha.

Vím, že mám před sebou dlouhou cestu, abych se plně osamostatnil, ale věřím, že se stanu soběstačným, už 
se k drogám a alkoholu nikdy nevrátím a nemoc zůstane pod kontrolou. Chci dál pracovat na tom, abych měl 
fungující rodinu, práci a samostatné bydlení.

Dnes už vnímám naději, že se to může podařit.

Druhá 
šance



Slezská diakonie18

OSOBY 
SE ZDRAVOTNÍM 
ZNEVÝHODNĚNÍM Ambulantní - počet klientů - 562

Pobytové - počet klientů - 195

Terénní - počet klientů - 326

Služby:

Domov pro osoby se zdravotním 
postižením 5
Chráněné bydlení 4
Odlehčovací služba v pobytové formě 1

Sociálně aktivizační služba pro seniory a OZP 3

Sociálně terapeutické dílny 7
Odlehčovací služba 1

Denní stacionář 6

Sociální rehabilitace v terénní formě 3

Osobní asistence 1
Podpora samostatného bydlení 3

Raná péče 1



 19Slezská diakonie

ARCHA Český Těšín
chráněné bydlení

Rok 
splněných přání

Každý z nás má nějaké přání. Někdo o něm rád mluví a jiný si ho hlídá a drží v tajnosti. U každého člověka se jed-
ná o něco jiného. Člověk s mentálním postižením má také vysněná přání. Avšak k tomu, aby si přání mohl splnit, 
mnohdy potřebuje dostat příležitost a podporu dalšího člověka.  

V naší službě jsme roku 2023 dali přezdívku „Rok splněných přání“. Pracovníci se ptali uživatelů, co by si přáli zažít 
nebo vidět. Jedním z uživatelů je i pan Adam, který měl jasno: „Já bych chtěl jet na hrad Bouzov.“ Adam si již 
nějaký čas přál navštívit hrad Bouzov, ale nikdy neměl příležitost. A tak začalo plánování, jak to udělat, aby mohl 
být výlet na hrad Bouzov uskutečněn. Společně jsme odpovídali na otázky „Jak tam pojedeme?“ nebo „Kolik to 
bude stát?“. Stanovení termínu nebylo jednoduché, ale nadšení bylo silnější, a tak se na podzim jelo.

Na počátku stálo přání uživatele a ochota pracovníků se na splnění tohoto přání podílet. A i o tom může být poskyto-
vání sociální služby.

Cesta autem trvala tři hodiny a všichni výletníci vtipkovali a zpívali do rytmu písniček. S veselou náladou dorazil 
Adam k hradu. Největším zážitkem byla komentovaná prohlídka s průvodcem, během níž měl Adam možnost 
prohlédnout si hrad i uvnitř a klást otázky, které ho zajímaly. Po prohlídce Adam sdílel, že nejvíce ho nadchla 
vybavená zbrojnice, jež vypadala jako z filmu. Při sdílení na konci roku uživatelé hovořili o tom, za co byli daný 
rok vděční a co jim udělalo radost. Adam s nadšením mluvil o výletu na hrad Bouzov. 



Slezská diakonie20

OSOBY 
V OBTÍŽNÝCH 
ŽIVOTNÍCH 
SITUACÍCH

Ambulantní - počet klientů - 2234

Terénní - počet klientů - 343

Služby:

Intervenční centrum 1

Občanská poradna 2
Odborné sociální poradenství 2

Terénní program 2



 21Slezská diakonie

KONTAKT Karviná
terénní program

Ztráta, válka 
a nový začátek

Paní Kateřina žila se svým manželem na Ukrajině v rodinném domě. Když její manžel náhle zemřel, zůstala zcela 
sama. Potýkala se s vážnými zdravotními problémy a během tohoto období přišla válka. Obydlí paní Kateřiny 
zasáhlo bombardování, úkryt našla v jedné z místností. Dům byl velmi poničen, pouze místnost, kde se paní 
Kateřina schovala, se nezřítila. Byla nucena odejít z domoviny do České republiky. Chvíli žila v Čechách, odkud se 
přestěhovala do bytu v Karviné, který sdílela s další spolubydlící.  

S paní Kateřinou spolupracují sociální pracovníci služby KONTAKT Karviná. Podporu nabízí i magistrát a společ-
nost Heimstaden, od které má pronajatý byt. Nejdůležitějším prvkem sociální práce a pomoci je pocit důvěry, 
aby paní věděla, že se může na pracovníky kdykoliv obrátit a řešit vše, co potřebuje ke svému životu v naší zemi. 
Společným úsilím se paní Kateřina zaregistrovala u tolik potřebných odborných lékařů. Podařilo se dohodnout 
s dodavateli a připojit pronajatý byt k energiím. Pracovníci, kteří paní Kateřinu pravidelně navštěvují, jí dali 
všechny informace k pokračování podmínek dočasné ochrany v naší zemi. Podařilo se – dočasná ochrana byla 
paní prodloužena. 

V průběhu času nastala pro paní Kateřinu nenadálá krizová situace, když se její spolubydlící prakticky ze dne na 
den rozhodla odstěhovat, a to i s nedořešeným odhlášením ze sdíleného bytu. Byť se paní Kateřině podařilo 
velkým úsilím úspěšně snížit platby za byt, uvědomila si, že nájem je natolik vysoký, že sama v bytě 2+1 nemůže 
zůstat. Požádala o menší byt. 

Navzdory těžké životní situaci zůstala paní Kateřině otevřená mysl, aktivně se snaží vše řešit, neodkládá náročná roz-
hodnutí na jiný čas. Odměnou jsou jí pozitivní změny a zdárné řešení nenadálých situací. Zůstává žít v naší zemi. 



Slezská diakonie22

RODINY 
S DĚTMI 

Ambulantní - počet klientů - 866

Terénní - počet klientů - 1489

Služby:

Občanská poradna 1
Poradna pro rodinu 1

Raná péče 4
Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi 6



 23Slezská diakonie

SOCIÁLNÍ ASISTENCE 
Ostrava, Bohumín
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Krok za krokem

Součástí příběhu Novákových jsme se stali na základě návrhu sociální pracovnice oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí a kurátora. Paní Nováková je maminka tří chlapců školního věku, která prodělala závažné one-
mocnění s trvalými následky. S otcem chlapců, jenž se do péče kvůli svému těžkému handicapu nezapojuje, je 
rozvedená. Chlapci, říkejme jim Adam, Jakub a Petr, měli problémy ve škole s docházkou i prospěchem a hrozilo 
jim propadnutí. Bývali často nemocní a neměli řádně omluvené absence ve výuce. 

Domluvili jsme se na několika společných cílech, například zajistit psychologickou podporu pro rodinu, zlepšit 
přípravu a docházku chlapců do školy a řešit dluhy. Zpočátku nebyla spolupráce příliš intenzivní, ale i přesto 
se podařilo v domácnosti vytvořit zázemí pro učení a zajistit doučování chlapců. Adam a Petr úspěšně složili 
reparát a mohli postoupit do dalšího ročníku, u Jakuba se prospěch zlepšil, ale ze zdravotních důvodů bylo 
domluveno opakování ročníku.  

Díky vybudování důvěry k sociální pracovnici, která maminku neděsila odebráním dětí a nabízela potřebnou 
podporu a rozvoj kompetencí, se postupně vzájemná spolupráce zlepšovala. Maminka i chlapci začali pra-
videlně docházet na terapie do rodinné poradny. Nemocnost chlapců v podstatě vymizela, školní docházka 
i prospěch se zlepšily natolik, že kurátor již déle nebude rodinu sledovat. Kvůli dluhům na nájmu se ale rodina 
musí vystěhovat ze stávajícího bydlení. Sociální pracovnice podpořila paní Novákovou v hledání nového bytu 
a pomohla vypracovat žádost o uhrazení kauce z daru nadace.

Naše spolupráce pokračuje i nadále a věříme, že krok za krokem jdou Novákovi cestou k samostatnému rodinnému 
životu.



Slezská diakonie24

Pobytové - počet klientů - 74

Terénní - počet klientů - 193

Služby:

SENIOŘI 

Osobní asistence 3

Domov pro seniory 1

Pečovatelská služba 2
Odlehčovací služba - terénní 3



 25Slezská diakonie

SAREPTA Komorní Lhotka
domov pro seniory

Vzpomínky

Paní J. je kolem 77 let a žije v domově pro seniory již šestým rokem. Je částečně soběstačná a pohybuje se po-
mocí vozíku. Pracovnice přímé péče jí pomáhají s péčí o sebe – při oblékání, svlékání či přesunu z postele na vo-
zík. Sama zvládá ranní hygienu i stravování. Paní J. má ráda dobré jídlo a sladké moučníky, což může ovlivňovat 
její zdraví, společně diskutujeme o zdravém stravování. 

S ohledem na zhoršující se paměť paní J. je nezbytná podpora při uplatňování práv a zájmů. Objevily se pro-
blémy v oblasti financí, když paní J. svěřila své údaje a finance osobě, která tuto důvěru zneužila a dostala ji do 
dluhů. Současně se odhalily další finanční nesrovnalosti, jež jsou nyní předmětem šetření Policie ČR. Sociální 
pracovnice nyní paní J. pomáhají v řešení této citlivé záležitosti.

Zdravotní péče se soustředí na chronické bolesti končetin, léčbu cukrovky, správu stravy, dušnost a zhoršující 
se paměť. Ve vzpomínkách na okamžiky svého života hovoří o těžkostech v dětství. Když se její rodiče rozešli, 
matka ji přenechala otci, který ji pak předal na výchovu babičce. Tehdy se cítila odstrčená, jelikož matka zůstala 
s jejími dvěma sestrami. Nyní občas zažívá pocity osamění a právě v těchto chvílích potřebuje podporu ze strany 
pracovníků. Podařilo se také navázat kontakt s mladší sestrou. Úsměv na její tváři vyvolávají vzpomínky na hos-
podářství, které kdysi měla, a zvířata, o něž se starala. 

Paní J. je vášnivou čtenářkou a ráda procvičuje své dovednosti při luštění křížovek a osmisměrek. Velmi si užívá spo-
lečných aktivit, jako jsou návštěvy psů a dalších zvířat, procvičování paměti, cvičení s fyzioterapeutkou, setkání u čaje 
a kávy či vzájemných rozhovorů.



Slezská diakonie26

ZE ŽIVOTA 
SLEZSKÉ DIAKONIE



 27Slezská diakonie

Důležitou součástí života každého z nás je možnost seberealizace a podpora našich hodnot. Díky spolupráci 
s účastníky Outdoor campu 2023 se klienti domova BETEZDA Komorní Lhotka mohli realizovat ve tvorbě obrazů na 
téma Barvy života, které byly následně nabídnuty v internetové aukci, jejíž výtěžek byl věnovaný právě na podporu 
střediska.
Osobní asistence TABITA Jablunkov je od roku 2021 nedílnou součástí života paní Lenky. Poskytovaná péče vytváří 
atmosféru důvěry a položila základ pro nový rozměr spolupráce, díky níž měla vášnivá malířka možnost věnovat se 
svému zájmu naplno a uskutečnit na půdě Slezské diakonie vernisáž svých obrazů.

V tomto roce dvě střediska Ostravské oblasti oslavila významná výročí. ELIM Ostrava, pečovatelská služba, oslavila již 
30 let svého fungování. U této příležitosti jsme představili krátké video jako obraz terénní pečovatelské služby, jejíž 
existence a činnosti nejsou běžně vidět, ale jsou často nepostradatelné. 
Středisko DUHOVÝ DŮM Ostrava bylo založeno v roce 2013 a dovršilo tak první dekádu své komplexní péče 
a podpory lidem se zdravotním postižením. Díky této události jsme měli příležitost setkat se společně s těmi, kteří 
stáli u zrodu těchto krásných služeb. Jsme vděční za požehnání předchozích let a s nadějí hledíme do budoucna.

Stěhování je obecně náročný proces, zvláště když se stěhuje rovnou 100 lidí. V domově pro seniory SAREPTA Komorní Lhot-
ka jsme se pečlivě na toto stěhování připravovali. Diskutovali jsme o tom, co nás čeká, přemýšleli jsme, které věci se budou 
stěhovat, připravovali jsme je a balili a zároveň se loučili s naším současným domovem.
 Služby RÚT pracují s principem Otevřeného dialogu a jedna ze zásad „nic o nás bez nás“ se daří úspěšně naplňovat ve spo-
lupráci s komunitním plánováním města Třinec. Do jedné pracovní skupiny se podařilo zapojit dva nové členy se zkušeností 
s duševním onemocněním, a to rovnou s hlasovacím právem. Díky jejich názorům mohl vzniknout nový cíl komunitního 
plánování, který je zaměřen na podporu zaměstnávání lidí se zdravotním znevýhodněním.

Umění spojuje

Čas na změnu

Rok plný výročí a požehnání



Slezská diakonie28

Propojování generací nás v Ostravské oblasti provázelo celým rokem. Setkání pracovníků různého věku s emeritním 
ředitelem Česlavem Santariem bylo velkým povzbuzením k diakonické službě. Ve středisku SILOE Ostrava, které po-
skytuje své služby lidem žijícím s demencí, jsme se v průběhu celého roku setkávali s dětmi ze základních, mateřských 
i středních škol. Na zahradě jsme stavěli májku, sportovali nebo opékali. A naši klienti se zase vydali do školky nebo 
zpátky do školních lavic. Senioři jsou za přítomnost dětí a jejich bezprostřednost velmi vděční. Všechny společné 
prožitky a zkušenosti jsou důkazem, že generace se mohou navzájem obohacovat a porozumět si. Když si totiž lidé 
chtějí být blízko, není věk ani handicap žádnou překážkou.

LYDIE Český Těšín se stala partnerem Centra terapie autismu v Praze v pilotním projektu Implementace Rané in-
tervence O.T.A. do systému péče o děti s rizikem PAS. Poradci rané péče jsou školeni v samostatném vedení rodičů 
batolat, kterým vyšel pozitivně dotazník M-CHAT-R (provádí se ve věku 18 měsíců a odhalí riziko autismu či jiné neu-
rovývojové poruchy.) Při správném nastavení dochází u dětí ke zlepšení v sociální angažovanosti a komunikaci. Cílem 
je, aby rodiny získaly podporu v místě svého bydliště a naučily se postupům, díky nimž nastartují u dítěte zdravý 
vývoj a posílí vzájemnou interakci.

Od ledna 2023 se středisko BETHEL Český Těšín spolupodílí na projektu města „Těšínská stravenka“. Jde o vzájemnou spolu-
práci, kdy lidé bez domova jdou vybaveni pracovními pomůckami společně se zaměstnancem uklízet vytipovanou lokalitu 
ve městě. Za každou odpracovanou půlhodinu obdrží osoba bez domova stravenku v hodnotě 50 Kč, za kterou si může kou-
pit potraviny. Cílem je nejen uklizený prostor, ale hlavně motivace a vedení osob bez domova ke znovunabytí pracovních 
návyků a kompetencí. Od prosince se jeden klient střediska zapojil do dalšího nového projektu, a to do prodeje časopisu 
Nový prostor.

Mezigenerační vztahy bez bariér

Když se chce, tak to jde...

Čím dřív, tím líp



 29Slezská diakonie

„Blázníš? No a!“ je projekt, který v roce 2023 začal ve službě RÚT Nový Jičín, sociální rehabilitace, a je určený pro střed-
ní školy. Navazuje na celorepublikový program z oblasti péče o duševní zdraví. Jeho hlavní myšlenka? Ukázat klukům 
a holkám, jak důležité je „starat se o svoji hlavu“ – o to, co cítíme a myslíme, a říct jim, že mít problémy s duševním 
zdravím je úplně normální a neměli bychom se toho bát nebo se za to stydět. Ale co dělá „Blázníš? No a!“ opravdu 
výjimečným, je zapojení lidí, kteří si nějakými duševními problémy prošli sami. Tyto osoby, peeři, chodí mezi studenty 
a povídají si s nimi o tom, co zažili, jak se s tím poprali. Je to trochu jako mít staršího kamaráda, který už něco zažil 
a teď nám chce pomoct pochopit, že v těžkých chvílích nejsme sami a že je v pořádku hledat pomoc.

Výjimečný a radostný okamžik se odehrál v sociálně terapeutických dílnách EFFATHA Nový Jičín, když do nich zavítaly děti 
a paní učitelky z místní mateřské školy Sady. Tato veselá návštěva přinesla do prostředí dílen novou energii a zvědavost. Děti 
a paní učitelky měly jedinečnou příležitost poznat každodenní práci klientů, vyzkoušet si společně různé aktivity. Celá akce 
byla oživena nejen návštěvou, ale také krásnými dárečky od dětí. V knížce, kterou klientům věnovaly, se objevilo hluboké 
poselství: „Zvenku můžeme vypadat různě. Ale to, jak vypadáme, nejsme my doopravdy.“ Tato myšlenka reflektuje důležitost 
vnímání lidí, zdůrazňuje hodnotu každého jednotlivce bez ohledu na vnější podobu.

Blázníš? No a!

EFFATHA přivítala „Hvězdičky“

Prostřednictvím OBČANSKÉ PORADNY Karviná a terénního programu KONTAKT Karviná je Slezská diakonie již dva 
roky nablízku našim ukrajinským spoluobčanům.  Jedná se o několik stovek lidí, kterým sociální pracovníci pomáhají 
v životní situaci. Společně s pronajímatelem bytů – společností Heimstaden – a s karvinským magistrátem jim naše 
služby přináší ve srozumitelné podobě nejnovější informace, rady a další pomoc. Nejčastěji probíhá naše podpora 
při prodlužování víz, uzavírání nájemních smluv a dodatků, vyhledávání lékařů, vyhledávání pracovních nabídek, při 
komunikaci se školou, s úřadem práce, při překladech písemností, poskytujeme doprovody.         

Nablízku Ukrajinským občanům



Slezská diakonie30

Společně s Moravskoslezským paktem zaměstnanosti zorganizovalo v roce 2023 nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež KLUB ON LINE Karviná pět exkurzí pro žáky základních škol (ZŠ Školská, Mendelova, U Studny, Majakovské-
ho). Pracovníci střediska představili žákům práci sociálního pracovníka, jakou kvalifikaci potřebují získat a co je kon-
krétním obsahem jejich každodenní činnosti. Žáci si tak rozšířili přehled o možnostech svého budoucího profesního 
uplatnění.
Další skupina žáků ze Střední zdravotnické školy navštívila dvakrát terénní službu STREETWORK GABRIEL Karviná. 
Tito studenti měli možnost poznat práci terénního pracovníka (streetworkera) pro uživatele drog s důrazem na harm 
reduction přístup.

Naše sociální služby působí již více než 10 let také na Albrechticku a Osoblažsku. Pomoc a podporu sociálně potřeb-
ným zde poskytuje SOCIÁLNÍ ASISTENCE pro rodiny s dětmi.
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež EZRA na Albrechticku rozšířilo svou působnost v roce 2023 i na Osoblažsko. 
V minulém roce jsme v Dívčím Hradě otevřeli odbornou poradnu ELPIS zaměřenou na dluhové poradenství. Zázemí 
pro služby nám poskytla obec v nově postavené budově Centrum HRAD.

Motivujeme mladé lidi ke studiu sociální práce

Zázemí služeb v Centru HRAD

V roce 2023 jsme oslavili 25 let našeho působení na Krnovsku a Bruntálsku. První sociální službou, která v oblasti vznikla, byl 
denní stacionář BENJAMÍN Krnov podporující dospělé lidi s mentálním a kombinovaným postižením. Výročí jsme oslavili jak 
s klienty denního stacionáře a jejich blízkými, tak s pracovníky celé oblasti.
Uspořádali jsme také Benefiční koncert a veřejnou sbírku. Výtěžek putoval na 30% spoluúčast v projektu KSS Moravskoslez-
ského kraje, který měl za cíl zakoupení automobilu pro terénní službu Poradna rané péče MATANA. Ta pokrývá území Novo-
jičínska, Opavska a Bruntálska a díky automobilu i rozšíření pracovního týmu navýšila kapacitu služby, a může tak rychleji 
pomoci rodinám s malým dítětem se zdravotním postižením, které mají zájem o poskytování služby rané péče.

Sbírka podpořila ranou péči MATANA



 31Slezská diakonie

Od října 2023 začal pod službou sociálně aktivizační služby Frýdek-Místek působit nový tříletý projekt: Aktivizační 
centrum pro rodiny v závislostech – STEZKA. Pracovníci v rámci tohoto projektu poskytují podporu rodinám s dětmi 
se závislým členem, přičemž doprovázejí rodiny celým procesem postupného zotavení. Celou řadou vzájemně se do-
plňujících aktivit jim pomáhají při vytváření bezpečného prostředí pro zdravý vývoj dětí, při znovuzačlenění rodiny 
zpět do společnosti a při předcházení odebírání dětí do náhradní rodinné či ústavní péče. 

Na konci roku 2023 byla dokončena rekonstrukce budovy bývalé restaurace Marco Polo v třinecké části Podlesí. Nově zre-
konstruovaná budova nese název Komunitní centrum pro duševní zdraví. Zázemí zde mají tři služby: Sociálně aktivizační 
služba JORDÁN Třinec, Podpora samostatného bydlení NOE Třinec a Sociální rehabilitace RÚT Třinec. Jsou to služby, které ať 
už ambulantně, nebo terénní formou pomáhají lidem s duševním onemocněním trávit smysluplně volný čas, začlenit se do 
běžného života nebo zvládat obtíže se samostatným bydlením. 

Aktivizační centrum pro rodiny 
v závislostech - STEZKA

Komunitní centrum duševního zdraví Třinec

Středisko potravinové a materiální pomoci
V roce 2023 středisko navázalo na dřívější projekt EU a podepsalo tříletou smlouvu na distribuci potravin, hygienic-
kých a domácích potřeb v hodnotě 73 mil. Kč. Od konce roku tak intenzivně zásobujeme naše partnerské organiza-
ce, skrze něž je pomoc doručována potřebným. Nadále také sbíráme potraviny z velkých řetězců, které neprodleně 
rozvážíme do výdejen a výdejních míst vybraných sociálních služeb. V neposlední řadě se dvakrát ročně zapojujeme 
do celostátní Sbírky potravin. V loňském roce jsme tak mohli rozdat 290 tun potravin a podpořit 21 000 osob. Jsme 
vděční našim partnerům a dárcům.



Slezská diakonie32

Rok 2023 se v Projektu primární prevence nesl ve znamení upevňování stávající spolupráce se školami, ale i navazová-
ní spolupráce nové. Jsme velice vděční za podporu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Moravskoslezského 
kraj a města Třinec, bez nichž bychom se žáky nemohli pracovat. I v tomto roce byly ze strany škol nejvíce poptávány 
programy zaměřené na třídní klima a posílení vztahů, se žáky jsme se ale věnovali i posilování duševního zdraví, pre-
venci závislostí, nebezpečí na internetu aj. Na začátku školního roku jsme s příchodem nové kolegyně mohli rozšířit 
i počet tříd, do kterých přicházíme. Všem školám, učitelům, žákům i podporovatelům děkujeme za důvěru – velmi si 
jí vážíme.

Úsek Brno poskytuje rodinám s dětmi předčasně narozenými či s postižením do sedmi let ranou péči v Poradně rané péče 
DOREA, která v roce 2023 opět získala Garanci kvality. Přijala dvě nové pracovnice a díky tomu i 40 dalších rodin. 
Možnosti podpory doplňují odborné služby a terapie v Centru rozvoje MIRABEL pro rodiny s dětmi se specifickými potře-
bami: ergoterapie, snoezelen, aktivity s prvky senzorické integrace, psychologické poradenství, svépomocné rodičovské 
skupiny, videotrénink interakcí a Tým okolo dítěte. Povedla se zahradní slavnost i víkendový pobyt rodin. Připravujeme dvě 
nové služby (neuro-vývojovou stimulaci a Ateliér Arno Sterna) a rozšiřování prostor.

Primární prevence

DOREA a MIRABEL v Jihomoravském kraji

Péče dětem a odlehčení rodičům
Dětem a mladým dospělým s postižením poskytujeme v Jihomoravském kraji osobní asistenci ELIADA Brno (dopo-
moc při běžných denních úkonech v domácnostech klientů, doprovody, volný čas). Realizujeme víkendové aktivity 
a letní příměstský tábor. Spolupracujeme s dobrovolníky. 
Další podporu rodinám v Jihomoravském kraji přináší homesharing – s péčí o děti s postižením vypomáhají rodičům 
proškolení hostitelé (už devět dětí má svého hostitele). K co nejvíce plnohodnotnému a samostatnému životu pod-
porujeme klienty od 12 let prostřednictvím sociální rehabilitace RÚT Brno (hledání bydlení, práce, vzdělávání a učení 
se novým dovednostem).



 33Slezská diakonie

I v tomto roce jsme realizovali celou řadu projektů zaměřených na podporu kva-
lity našich služeb. Celkem 16 těchto projektů bylo podpořeno z prostředků Mo-
ravskoslezského kraje. Podařilo se nám např. pořídit nový výtah pro službu LYDIE 
Český Těšín, opravili jsme zázemí chráněného bydlení ARCHA Nový Jičín a ARCHA  
Český Těšín nebo vyměnili střechu v terapeutické komunitě EXIT Komorní Lhot-
ka. Pořídili jsme čtyři nová auta, díky kterým jsou naše služby flexibilnější, a využili 
jsme také podpory kraje v oblasti odborného vzdělávání. 

V roce 2023 jsme pokračovali ve stavebních projektech. V Třinci vyrostla budova 
Komunitního centra pro duševní zdraví, ve které našly zázemí tři sociální služby 
pro osoby se zkušeností s duševním onemocněním. Projekt ve výši 50 mil. Kč byl 
podpořen ze zdrojů Integrovaný regionální operační program REACT-EU, Morav-
skoslezského kraje a Statutárního města Třinec.

Zkvalitňujeme péči Máme vizi a inovujeme

Stavíme
PROJEKTOVÁ 
ČINNOST

Rok 2023 byl úspěšný na schválení řady inovativních zámě-
rů, které budeme realizovat v roce 2024. Jedná se o projekt 
podpory sdílené péče (homesharing) v Jihomoravském kra-
ji, projekt zaměřený na aplikaci konceptu společnosti přá-
telské lidem s demencí ve dvou vybraných lokalitách nebo 
vytvoření aktivizačního centra pro rodiny v závislostech 
s názvem Stezka v Ostravě. 



Slezská diakonie34

Název projektu Cíl projektu Celkové náklady pro-
jektu

Financováno

Úsek Brno

Auto pro Homesharing Pořízení nového osobního vozu pro pracovníky Homesharingu 499 990,00 Kč Jihomoravský kraj 
(dále JMK), 
TE Connectivity Czech 
s. r. o., Donio, vl. zdroje

Homesharing Zavádění a poskytování sdílené péče o děti s postižením v JMK. Realizace 
projektu: 2021–2023

2 999 920,00 Kč Abakus – nadační fond 
zakladatelů Avastu

Podpora služby Poradna rané péče DOREA Brno Podpora poskytování služeb Poradny rané péče DOREA Brno v období od 
1. 7. 2023 do 30. 6. 2024, sběr vybraných dat o poskytování služeb

400 000,00 Kč Nadace Sirius

Včasná podpora rodinám… TADY a TEĎ Zprostředkování včasné a komplexní péče rodinám dětí předčasně 
narozených a se zdravotním postižením 
(Centrum rozvoje MIRABEL – odborné doplňkové služby)

1 171 419,00 Kč Ministerstvo práce 
a sociálních věcí (dále 
MPSV) Rodina, JMK, 
statutární město Brno, 
klienti

Zážitkový pobyt pro rodiny s dětmi z rané péče Propojení rodiny, stimulační podněty dětem a možnost relaxace rodičům 
(Poradna rané péče DOREA)

80 806,00 Kč statutární město Brno, 
klienti, vl. zdroje

Oblast Bruntál, Krnov

Autem do rodin na Bruntálsku, Opavsku a Novojičínsku Pořízení osobního automobilu pro potřeby terénní služby Poradna rané 
péče MATANA

440 000,00 Kč Moravskoslezský kraj 
(dále MSK), vl. zdroje

ELIZE – masérské, rekondiční a regenerační služby (pro-
jekt „Cvičím s pomocí a cítím se lépe“)

Zkvalitnění každodenního prožívání klientů s těžkým kombinovaným 
postižením, udržení nebo zlepšení jejich psychické i fyzické kondice 
a zdraví

471 455,78 Kč Ministerstvo zdravot-
nictví, MSK, město 
Krnov, vl. zdroje

Kvalitní a bezpečné zázemí střediska BENJAMÍN; 
Bezpečné a důstojné zázemí denního stacionáře

Zkvalitnění materiálně-technického zázemí denního stacionáře 
BENJAMÍN Krnov, pořízení pomůcek

380 181,91 Kč MSK, Nadace Charty 77 
– Konto Bariéry, Výbor 
dobré vůle – Nadace 
Olgy Havlové, vl. zdroje

Multidisciplinární terénní tým na Krnovsku a Bruntálsku Ucelenejší, intenzivnejší a v oblasti zdravotní péče odbornejší podpora 
lidí s duševním onemocněním díky 2 mobilním týmům

398 907,80 Kč MSK, město Krnov, 
město Bruntál

Návazná podpora v terénu Podpora osob odcházejících z azylových domů a domu na půl cesty při 
udržení bežného bydlení

166 871,56 Kč MPSV, MSK

Nejsme na to sami; Doučovací klub Všestranná podpora znevýhodněných a opuštěných dětí za účelem 
umožnit zdravý a bezpečný život v rodinném prostředí

348 440,74 Kč Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy 
(dále MŠMT), město 
Krnov, vl. zdroje

Podpora služby Poradna rané péče MATANA Podpora poskytování služeb Poradny rané péče MATANA Krnov 
v období od 1. 7. 2023 do 30. 6. 2024, sběr vybraných dat o poskytování 
služeb

220 000,00 Kč Nadace Sirius

Už NE v jednom kolotoči; Modrý přístav Umožnění rodinám s dětmi s postižením opustit stereotyp, každodenní 
povinnosti a strávit volný čas dle svých představ

152 910,00 Kč MSK, město Krnov, vl. 
zdroje



 35Slezská diakonie

Název projektu Cíl projektu Celkové náklady pro-
jektu

Financováno

Úsek Brno

Auto pro Homesharing Pořízení nového osobního vozu pro pracovníky Homesharingu 499 990,00 Kč Jihomoravský kraj 
(dále JMK), 
TE Connectivity Czech 
s. r. o., Donio, vl. zdroje

Homesharing Zavádění a poskytování sdílené péče o děti s postižením v JMK. Realizace 
projektu: 2021–2023

2 999 920,00 Kč Abakus – nadační fond 
zakladatelů Avastu

Podpora služby Poradna rané péče DOREA Brno Podpora poskytování služeb Poradny rané péče DOREA Brno v období od 
1. 7. 2023 do 30. 6. 2024, sběr vybraných dat o poskytování služeb

400 000,00 Kč Nadace Sirius

Včasná podpora rodinám… TADY a TEĎ Zprostředkování včasné a komplexní péče rodinám dětí předčasně 
narozených a se zdravotním postižením 
(Centrum rozvoje MIRABEL – odborné doplňkové služby)

1 171 419,00 Kč Ministerstvo práce 
a sociálních věcí (dále 
MPSV) Rodina, JMK, 
statutární město Brno, 
klienti

Zážitkový pobyt pro rodiny s dětmi z rané péče Propojení rodiny, stimulační podněty dětem a možnost relaxace rodičům 
(Poradna rané péče DOREA)

80 806,00 Kč statutární město Brno, 
klienti, vl. zdroje

Oblast Bruntál, Krnov

Autem do rodin na Bruntálsku, Opavsku a Novojičínsku Pořízení osobního automobilu pro potřeby terénní služby Poradna rané 
péče MATANA

440 000,00 Kč Moravskoslezský kraj 
(dále MSK), vl. zdroje

ELIZE – masérské, rekondiční a regenerační služby (pro-
jekt „Cvičím s pomocí a cítím se lépe“)

Zkvalitnění každodenního prožívání klientů s těžkým kombinovaným 
postižením, udržení nebo zlepšení jejich psychické i fyzické kondice 
a zdraví

471 455,78 Kč Ministerstvo zdravot-
nictví, MSK, město 
Krnov, vl. zdroje

Kvalitní a bezpečné zázemí střediska BENJAMÍN; 
Bezpečné a důstojné zázemí denního stacionáře

Zkvalitnění materiálně-technického zázemí denního stacionáře 
BENJAMÍN Krnov, pořízení pomůcek

380 181,91 Kč MSK, Nadace Charty 77 
– Konto Bariéry, Výbor 
dobré vůle – Nadace 
Olgy Havlové, vl. zdroje

Multidisciplinární terénní tým na Krnovsku a Bruntálsku Ucelenejší, intenzivnejší a v oblasti zdravotní péče odbornejší podpora 
lidí s duševním onemocněním díky 2 mobilním týmům

398 907,80 Kč MSK, město Krnov, 
město Bruntál

Návazná podpora v terénu Podpora osob odcházejících z azylových domů a domu na půl cesty při 
udržení bežného bydlení

166 871,56 Kč MPSV, MSK

Nejsme na to sami; Doučovací klub Všestranná podpora znevýhodněných a opuštěných dětí za účelem 
umožnit zdravý a bezpečný život v rodinném prostředí

348 440,74 Kč Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy 
(dále MŠMT), město 
Krnov, vl. zdroje

Podpora služby Poradna rané péče MATANA Podpora poskytování služeb Poradny rané péče MATANA Krnov 
v období od 1. 7. 2023 do 30. 6. 2024, sběr vybraných dat o poskytování 
služeb

220 000,00 Kč Nadace Sirius

Už NE v jednom kolotoči; Modrý přístav Umožnění rodinám s dětmi s postižením opustit stereotyp, každodenní 
povinnosti a strávit volný čas dle svých představ

152 910,00 Kč MSK, město Krnov, vl. 
zdroje

Veřejná koupelna pro osoby bez přístřeší Bezplatná možnost provedení zákl. hygieny pro osoby, které (zatím) 
nevyužívají nabídky ubytování v azylových domech

307 317,39 Kč MSK, město Bruntál, 
Úřad práce, Bruntál, 
vl. zdroje

Za novými zážitky II Realizace jednodenních akcí s klienty denního stacionáře BENJAMÍN 
Krnov mimo zázemí služby

15 076,00 Kč Nadace DUHA, vl. 
zdroje

Zvedací a asistenční systémy pro služby Slezské diakonie Zkvalitnění materiálně-technické základny denního stacionáře BENJAMÍN 
Krnov

551 148,87 Kč EU (Integrovaný 
regionální operační 
program, dále IROP), 
Ministerstvo pro místní 
rozvoj (dále MMR), vl. 
zdroje

Oblast Frýdek-Místek, Třinec

Aktivizační centrum pro rodiny v závislostech – Stezka Zvládnutí závislosti u člena rodiny a „uzdravení“ rodiny tak, aby se celý 
rodinný systém zařadil zpět do společnosti, a to prostřednictvím kom-
plexních a provázaných aktivizačních a terapeutických činností

12 170 133,36 Kč EU (Operační program 
Zaměstnanost plus dále 
OPZ+), MPSV

EXIT, terapeutická komunita Rekonstrukce střechy objektu EXIT, terapeutická komunita 1 280 106,70 Kč MSK, statutární město 
Ostrava, vl. zdroje

EXIT Terapeutická komunita Slezské diakonie pro ne-
zletilé a mladé dospělé

Pořízení myčky, židlí, sprchové zástěny 90 279,00 Kč statutární město Ostra-
va, vl. zdroje

Housing First Slezská diakonie                                   Ukončení bezdomovectví a aktivní a cílená podpora a spolupráce 
s cílovou skupinou vedoucí ke zvýšení její schopnosti řádně obývat pro-
najaté byty a dlouhodobě si je udržet. Realizace projektu: 
2022–2025

24 988 502,00 Kč EU (OPZ+), MPSV

Hydroizolace základů a oprava střechy střediska SÁRA 
Třinec

Zabránění vzlínání vlhkosti zdiva v přízemí budovy, výměna střešní kryt-
iny včetně zateplení střechy a vybudování přístupového žebříku

981 248,95 Kč MSK, vl. zdroje

Komunitní centrum pro duševní zdraví Třinec Vybudování zázemí pro 3 sociální služby (JORDÁN Třinec, NOE Třinec, RÚT 
Třinec) zaměřené na práci s lidmi s duševním onemocněním

49 329 045,39 Kč EU (IROP), Ministerstvo 
pro místní rozvoj (dále 
MMR), MSK, statutární 
město Třinec, vl. zdroje

Podpora ekomobility sociálních služeb Slezské diakonie Pořízení automobilu za účelem zvýšení mobility a efektivity terénního 
týmu (SAS Frýdek-Místek, Frýdlant n/O)

489 723,30 Kč EU (Integrovaný 
regionální operační 
program), MMR

Pojďme hledat správný směr – ve zdravém těle zdravý 
duch: letní pobytový tábor + dva jednodenní výlety

Zajištění volnočasových aktivit v době letních prázdnin pro děti 
a mládež ze sociálně znevýhodněného prostředí

138 000,00 Kč MSK, statutární město 
Frýdek-Místek

Prevencí k lepšímu duševnímu zdraví Podpora aktivit v oblasti prevence rizikových projevů chování u dětí 
a mládeže pro školní rok 2023/2024

112 000,00 Kč MSK, vl. zdroje

Prevencí k lepšímu životu Komplexní preventivní působení na spolupracujících školách se 
zaměřením na předcházení a zmírnění následků rizikového chování žáků 
a prevenci

1 438 000,00 Kč MŠMT, statutární město 
Třinec, vl. zdroje

SOCIÁLNÍ ASISTENCE Frýdek-Místek, Frýdlant nad 
Ostravicí, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi a 
nízkoprahové terapie pro rodiny s dětmi

Podpora provozních nákladů služby a poskytování terapií pro rodiny 
s dětmi

180 000,00 Kč Nadace J&T



Slezská diakonie36

STRAVENKA F≈M Uklízení veřejných prostor města ve spolupráci s lidmi bez domova 
s cílem ukázat jim fungování pracovního procesu a podpořit jejich pra-
covní návyky

50 000,00 Kč statutární město 
Frýdek-Místek

POMPO III – Potravinová a materiální pomoc 
nejchudším osobám III; Středisko potravinové a materiál-
ní pomoci

Pomoc a podpora osobám v nepříznivé sociální situaci. Zajištění potravin, 
hygienických, domácích a školních potřeb, nábytku a ošacení

3 530 472,80 Kč EU (OPZ+), MPSV, F-na-
dace, statutární město 
Frýdek-Místek

Zateplení budovy střediska BETHEL Třinec Snížení energetické náročnosti budovy a s tím spojené zvýšení komfortu 
pro klienty střediska BETHEL Třinec, zlepšení vizuální stránky budovy

1 390 324,33 Kč MSK, vl. zdroje

Oblast Karvinsko

Dřeviny pro POHODU a Komunitní centrum Náhradní výsadba dřevin a zkrášlení venkovních prostor u dvou středisek 
Slezské diakonie

40 360,48 Kč Nadace ČEZ, vl. zdroje 

Rekonstrukce podkroví a sociálních zázemí HANNAH 
Orlová, azylový dům

Dokončení nezbytné rekonstrukce střechy a provedení rekonstrukce 
sociálního zázemí v 1. NP

1 250 000,00 Kč MSK, vl. zdroje

KLUB ON LINE Karviná, 
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Terapeutické 
služby pro Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

Skupinová a individuální setkání s terapeutem se zaměřením na témata 
sebehodnocení, resilience, hledání osobní motivace

64 800,00 Kč Nadace pojišťovny 
Kooperativa

Podpora ekomobility sociálních služeb Slezské diakonie Pořízení automobilu za účelem zvýšení mobility a efektivity terénního 
týmu (RÚT Havířov)

470 750,50 Kč  EU (IROP), MMR

SÁRA Petrovice u Karviné, azylový dům „Všechno má 
nějaký důvod a my chceme pomáhat dál“

Dokončení rekonstrukce 3. NP a 4. NP (demontáž propadnutého stropu 
a montáž nového, oprava elektřiny a výmalba)

1 253 500,00 Kč MSK, vl. zdroje

Zvedací a asistenční systémy pro služby Slezské diakonie Zkvalitnění materiálně-technické základny denního stacionáře EUNIKA 
Karviná

577 561,00 Kč EU (IROP), MMR

Oblast Novojičínsko

ARCHA opravená a lépe přístupná Oprava poškozených příček, výměna okna a kuchyňské linky (chráněné 
bydlení ARCHA Nový Jičín)

376 960,48 Kč MSK, vl. zdroje

Když umění pomáhá Vznik 2 uměleckých skupin (výtvarná + tvůrčí psaní) pro klienty 
s duševním onemocněním (RÚT Nový Jičín)

49 267,00 Kč město Nový Jičín, Sie-
mens, s. r. o.

Multidisciplinární tým pro Novojičínsko, Odersko, Ful-
necko

Cílem projektu je pokračovat v zajištění profesionální, odborné péče 
o osoby s duševním onemocněním, rozvinout projekt na nepokryté 
území Oderska a Fulnecka

310 510,28 Kč MSK

Svoz klientů denního stacionáře EDEN Nový Jičín Podpora svozu klientů denního stacionáře 166 000,00 Kč město Nový Jičín, vl. 
zdroje

Šetrně a zdravě v EDENU Výmalba prostor a výměna kotle na středisku EDEN Nový Jičín 359 470,92 Kč MSK, Veřejně prospěšný 
spolek Anaon, vl. zdroje

Uměním ke zdraví Zakoupení výtvarného materiálu a pomůcek pro klienty s duševním 
onemocněním (RÚT Nový Jičín)

20 000,00 Kč Siemens, s. r. o. 

Úprava francouzských dveří aneb větráme bez obav Úprava kování francouzských dveří v bytě klientky v přízemí střediska 
ARCHA Nový Jičín za účelem zajištění bezpečného větrání

11 500,00 Kč Výbor dobré vůle – Na-
dace Olgy Havlové

Vybavení koupelny pro klienty KARMEL Tichá Pořízení sprchové zástěny a koupelnového nábytku 30 000,00 Kč Siemens, s. r. o. 



 37Slezská diakonie

Oblast Ostravsko

Automobil pro službu Podpora samostatného bydlení 
NOE Ostrava

Pořízení osobního automobilu za účelem efektivnějšího poskytování 
terénní služby

373 991,00 Kč MSK, statutární město 
Ostrava

Péče s kompenzačními pomůckami Pořízení chodítka a polohovacího křesla pro službu SILOE Ostrava 38 500,00 Kč MONETA Money Bank, 
a. s. 

POSPOLU – POmoc SPOLUpráce odborníků Vytvoření efektivní platformy fungující napříč Ústeckým a Moravskos-
lezským krajem se zaměřením na posílení odborných kapacit inter-
venčních center a dalších aktérů účinné pomoci ohroženým dětem. 
Žadatel: Spirála, Ústí nad Labem (Slezská diakonie je partnerem projektu)

508 438,68 Kč (za SD) Norské fondy, Minister-
stvo financí 

Oblast Pobeskydí

Auto pro Třinecko Pořízení vozidla pro poskytování terénních sociálních služeb osobní asis-
tence a odlehčovacích služeb na Třinecku

363 419,87 Kč MSK, dary

Lepší život pro seniory v domově SAREPTA Komorní 
Lhotka

Rekonstrukce společenské místnosti a pořízení multifunkční vany do 
centrální koupelny za účelem zlepšení materiálně-technického standardu 
společných prostor, zabezpečení odpovídajícího zázemí pro hygienu 
a zvýšení kvality poskytovaných sociálních služeb

1 305 000,00 Kč MSK, dary

Multidisciplinární terénní tým Třinec Financování zdravotní části  multidisciplinárního terénního týmu středis-
ka RÚT Třinec, sociální rehabilitace

625 000,00 Kč MSK, statutární město 
Třinec

Posilování role komunit v MAS Jablunkovsko Komplexní podpora osob ohrožených sociálním vyloučením žijících na 
venkově. Slezská diakonie jako jeden z partnerů projektu participuje na 
komunitním programu pro pečující osoby v celém životním cyklu 
a v různých životních oblastech a podílí se na posilování sociální práce 
v obcích regionu Jablunkovska

382 941,46 Kč EU (OPZ+)

SPOKO Pobeskydí Rozvoj terénní sociální práce v obcích 1. typu, vyhledávání zejména 
potřebných a sociálním vyloučením ohrožených osob. Zaměření na peču-
jící a jejich rodiny, organizace podpůrných skupin a workshopů

412 058,73 Kč EU (OPZ+)

Vozidlem – aktivně a dostupně Pořízení vozidla pro pobytovou sociální službu domova pro seniory 
SAREPTA Komorní Lhotka za účelem zkvalitnění, zefektivnění a rozšíření 
nabídky služby

396 591,00 Kč MSK, dary

Oblast Těšínsko

ARCHA v bezpečí Financování materiálně-technického zabezpečení sociální služby 
a oprav

398 883,70 Kč MSK, klienti

Bezpečí a důstojnost pro uživatele střediska EBEN-EZER 
Český Těšín

Instalace elektrických otvíračů dveří za účelem zajištění bezpečného 
pohybu osob se zdravotním postižením po budově

1 248 567,00 Kč MSK, vl. zdroje

Nejsi v tom sám 4 Podpora dospívajících dětí a mladých lidí  z pěstounských rodin 175 777,50 Kč MSK, Úřad práce, klienti

Podpora ekomobility sociálních služeb Slezské diakonie Pořízení 3 automobilů za účelem zvýšení mobility a efektivity služeb 
(ARCHA Český Těšín, BETHEL Český Těšín, LYDIE Český Těšín)

1 412 251,50 Kč EU (IROP), MMR, dary

Podpora služby Poradna rané péče LYDIE Český Těšín Podpora poskytování služeb Poradny rané péče LYDIE Český Těšín  
v období od 1. 7. 2023 do 30. 6. 2024, sběr vybraných dat o poskytování 
služeb

180 000,00 Kč Nadace Sirius



Slezská diakonie38

Přístavba výtahu v LYDII Český Těšín Přístavba výtahu za účelem bezpečné a důstojné přepravy klientů 
a jejich rodinných příslušníků

2 855 145,00 Kč MSK, dary, vl. zdroje

Rozvoj a kvalita služeb v Programu pro pěstounské 
rodiny

Podpora rozvoje a zvyšování kvality služby pro rok 2023–2024 180 000,00 Kč Nadace J&T

Spolu to zvládneme Podpora 12 dětí z náhradní rodinné péče v oblasti vzdělávání 24 000,00 Kč Nadace Terezy Maxové 
dětem

TABLETky (Daruj srdce 4) Zakoupení tabletu včetně komunikačního programu pro klienty denního 
stacionáře EDEN Český Těšín s obtížemi v komunikaci

20 000,00 Kč Výbor dobré vůle – Na-
dace Olgy Havlové

Těšínská stravenka Zapojení ochotných dobrovolníků, kteří momentálně nemají vlastní do-
mov ani zaměstnání, do úklidu veřejných ploch ve městě a nastartování 
jejich motivace ke smysluplnému trávení dne prací

50 000,00 Kč město Český Těšín

Zvedací a asistenční systémy pro služby Slezské diakonie Zkvalitnění materiálně-technické základny denního stacionáře EDEN 
Český Těšín

416 567,86 Kč EU (IROP), MMR, dary

Tuzemské dobrovolnictví

Dobrovolnické centrum Slezské diakonie v Krnově 
(Dobrovolnictví u osob seniorského věku, Dobrovolníci 
= cesta k uzdravení a radosti, Dobrovolnictví = čas pro 
prospěšnou věc)

Podpora dobrovolnické činnosti na Krnovsku 351 131,25 Kč MSK, město Krnov, 
Ministerstvo vnitra, 
Ministerstvo zdravot-
nictví, obec Osoblaha, 
obec Slezské Rudoltice, 
vl. zdroje

Dobrovolnictví ve Slezské diakonii – Dobrovolnické 
centrum Český Těšín (Manažerská akreditace dobrovol-
nictví ve Slezské diakonii, Dobrovolníci Slezské diakonie, 
Aktivní čas v Nemocnici, Muziko, Zoo Nemocnice Třinec)

Zajištění a udržení kvalitní dobrovolnické činnosti pod záštitou Slezské 
diakonie

500 000,00 Kč Ministerstvo vnitra, 
MSK, Ministerstvo 
zdravotnictví

Zkvalitnění systému komunikace s dobrovolníky Rozšíření způsobu komunikace s veřejností a dobrovolníky pomocí komu-
nikačního systému MUNIPOLIS

73 000,00 Kč Nadace ČEZ, vl. zdroje 

Mezinárodní dobrovolnictví

2023-1-CZ01-ESC51-VTJ-000131732 Příležitost pro učení na cestě dobrovolnické služby s mladými lidmi ze 
zahraničí v pracovním kontextu diakonických služeb a vzdělávání

298 724,00 EUR Dům zahraniční spo-
lupráce

Pomoc Ukrajině

Pomoc dětem a jejich blízkým zasaženým násilím a trau-
matem v důsledku války na Ukrajině

Poskytování psychologických konzultací a informací o možnostech psy-
chosociální podpory pro děti a rodiny zasažené válkou na Ukrajině

59 216,28 Kč Centrum LOCIKA, vl. 
zdroje

Ostatní projekty

60 let a pracovní spokojenost díky rozvoji znalostí a 
dovedností

Podpora zaměstnanců (zejména v přímé péči ve věku 60+) zaměřená na 
udržení jejich dlouhodobé pracovní schopnosti; proškolení zapojených 
osob a vedoucích pracovníků v oblasti Leadershipu

125 000,00 Kč MSK, vl. zdroje

Deeskalace – pomoc při zvládání atypického projevu 
chování

Podpora pracovníků (z celkem 19 služeb) v zisku nových znalostí a v 
přímé práci v oblasti zvládání péče o klienty s atypickými projevy chování

126 000,00 Kč MSK, vl. zdroje

Dobrá praxe v HR a PR pro posilování atraktivity profesí v 
sociálních službách 

Sdílení dobré praxe v oblasti rozvoje lidských zdrojů, a to i ve vztahu 
k mezigenerační spolupráci, posilování statusu sociální práce a PR v so-
ciálním sektoru v rámci stínování v organizacích Diaconia Lotyšsko 
a Diakonhjemet Norsko

11 400,00 EUR EU (ERASMUS+)



 39Slezská diakonie

PĚSTOUNSKÉ
RODINY

PROGRAM
pro

Program pro pěstounské rodiny oslavil 10 let.  S vděčností a radostí si uvědomujeme, 
jaký kus cesty jsme ušli a jak se dařilo službu rozvíjet.  Naší snahou je, aby podpora 
pěstounských rodin byla individualizovaná a přirozená, aby děti v rodinách měly od-
povídající péči s ohledem na své potřeby, zájmy a původní rodinné prostředí.

V roce 2023 jsme doprovázeli 277 rodin, jimž jsme poskytovali poradenství, podporu 
při budování zdravé identity dětí a kontaktech s původní rodinou. Dále jsme zajišťo-
vali celodenní a krátkodobou péči. Nabídka vzdělávání pro pěstouny byla pestrá. Do-
hromady 84 osobám jsme poskytli odbornou a terapeutickou pomoc, kterou spolu 
se vzděláváním a supervizí pracovníků financovala Nadace J&T. Uspořádali jsme také 
vzdělávací a podpůrné aktivity pro čtyři adoptivní rodiny.

Díky dotaci Moravskoslezského kraje jsme pro 63 náctiletých uspořádali 18 klubů na 
zajímavá témata nebo se zážitkovým programem. Víkendový pobyt se 14 mladými 
lidmi byl plný inspirace. Poskytli jsme podporu devíti mladým dospělým, kteří prošli 
náhradní péči.  ING BANK fond nadace Terezy Maxové přispěl na doučování dětí.

(najetých v rámci výkonu 
sociálně-právní ochrany dětí)

Děkujeme všem, kteří nás podporují a spolupracují s námi, a zejména těm, kteří se na 
nás s důvěrou obrací a využívají naše služby. Vaše přízeň je pro nás velkou motivací 
a oceněním naší práce.334 

pěstounů

353
dětí

30 079 km



Slezská diakonie40

DIAKONICKÉ
ŠKOLSTVÍ

Tímto biblickým veršem chceme vyjádřit vděč-
nost za rok 2023. V krnovské škole došlo k navý-
šení kapacity MŠ a rozšíření o další třídu ZŠ. Žáci 
v Českém Těšíně získali možnost využívat spor-
tovní halu pro hodiny TV. Byla provedena opra-
va schodů na pobočce v Karviné, úpravou prošla 
pracoviště v Bohumíně a v Českém Těšíně. Jarní 
koncert školy se uskutečnil v Karviné, integrační 
k závěru školního roku opět v Krnově.

V obou školách proběhly volby do školské rady. 
Práci dobrovolníků posílili v rámci své praxe stu-
denti z Lemga. Na těšínských pobočkách se roz-
jely snídaňové kluby, krnovská škola se zapojila 
do projektu Trenéři do škol. Účastí až 125 bube-
níků z řad žáků školy v akci „Bubnovačka“ byla 
symbolicky vyjádřena podpora týraným dětem. 
Zaměstnanci byli proškoleni v oblasti terapeu-
tického krmení, problematiky PAS, alternativ-
ních forem komunikace a výuce IS.

Bůh má moc zahrnout vás všemi dary své milosti, abyste vždycky měli dostatek všeho, co potřebujete, a ještě vám 
přebývalo pro každé dobré dílo.  2. Kor. 9, 8



 41Slezská diakonie

HOSPODAŘENÍ
Hospodaření Slezské diakonie v roce 2023 lze hodnotit jako velice úspěšné, jak z pohledu získávání zdrojů pro financování provozu služeb, tak jejich hospodárného 
a efektivního využití. Struktura nákladů, pokud jde o procentuální vyjádření některých položek, zůstává v posledních letech téměř na stejných hodnotách. 

Nejvyšší nákladovou položku představují mzdové náklady, které v částce 475 115 369,45 Kč tvoří 77,5 % z nákladů organizace a jsou o cca 40 546 000 Kč vyšší než 
v roce 2022. Toto navýšení bylo způsobeno 10% navýšením mzdových tarifů zaměstnancům. Dalšími položkami s 5,3 % z nákladů organizace jsou materiálové náklady 
ve výši 32 719 565,88 Kč a služby 7,5 % ve výši 32 719 565,88 Kč. Dále pak následují energie s 4 % z nákladů organizace, opravy 2 % ve výši 12 645 583,27 Kč a odpisy, 
které jsou zastoupeny 3 %. Právě výše odpisů je důvodem, proč Slezská diakonie hospodaří s minusovým rozpočtem. Nestátní nezisková organizace, jakou je ta naše, 
jen velice těžce získává finanční zdroje na jejich pokrytí, jelikož odpisy jsou pro všechny donátory z veřejného sektoru neuznatelným nákladem a ve Slezské diakonii 
podíl výnosů z veřejných zdrojů přesahuje 80 %. Nicméně pokrytí odpisů v maximální možné výši je v posledních letech prioritou, jelikož právě odpisy pokryté vlast-
ními zdroji tvoří v následujícím roce finanční zdroje pro zajištění spoluúčasti organizace na realizovaných investičních projektech.

Základním zdrojem pro financování provozu sociálních služeb zůstávají prostředky z kap. 313 státního rozpočtu a dotačního programu MSK „Podpora služeb sociální 
prevence na roky 2022–2024“.  Z kapitoly 313 MPSV státního rozpočtu se nám podařilo dosáhnout navýšení dotace oproti skutečnosti roku 2022 a následně ještě 
získat dofinancování. Problémem zůstává termín dofinancování, jímž byl listopad 2023, a tak i rok 2023 probíhal v nejistotě finančního zajištění služeb. Dotace z kapi-
toly 313 MPSV státního rozpočtu rozdělované prostřednictvím Moravskoslezského kraje (MSK) dosáhly částky 314 246 514,22 Kč, což je cca o 15 730 000 Kč více než 
v roce 2022, prostřednictvím Jihomoravského kraje (JMK) jsme z kap. 313 MPSV obdrželi 15 045 300,00 Kč, což dohromady činí cca 54 % z celkových výnosů. Dotace 
z projektu MSK „Podpora služeb sociální prevence na roky 2022–2024“ dosáhly částky 44 414 943,99 Kč, dotace z rozpočtu MSK prostřednictvím „Programu na podpo-
ru financování běžných výdajů souvisejících s poskytováním sociálních služeb včetně realizace protidrogové politiky kraje na rok 2023“  činily 16 273 938,60  Kč, další 
dotace z MSK byla ve výši 3 277 867,32 Kč a dotace z rozpočtu JMK 1 654 200,00 Kč. Dalším veřejným zdrojem pro financování provozu našich služeb jsou dotace měst 
a obcí ve výši cca 47 484 646,84 Kč, tj. 7,76 % z celkových výnosů. Rovněž i v roce 2023 jsme využili možnosti, kterou nabízí MSK jako pomoc pro překlenutí období bez 
dotací na začátku roku. Tímto nástrojem je návratná finanční výpomoc z Fondu sociálních služeb MSK, jež nám byla poskytnuta ve výši 45 594 000 Kč, což je o 10 783 
000 Kč více než v roce 2022. Příspěvky od uživatelů dosáhly částky 103 902 440,82 Kč a podílely se 17 % na celkových výnosech. Sledujeme tak zvýšení o 1 % oproti 
roku 2022, které bylo zapříčiněno navýšením cen poskytovaných služeb a způsobilo snížení závislosti Slezské diakonie na veřejných zdrojích, jež v roce 2023 činilo 
78,9 % z celkových výnosů.

Celkové náklady Slezské diakonie dosáhly v roce 2023 částky 613 297 161,78 Kč a výnosy částky 611 594 830,21 Kč. Hospodářský výsledek organizace činí −1 702 
331,57 Kč. Celkové hospodaření Slezské diakonie, včetně vyúčtování dotací a příspěvků na rok 2023, stejně jako veškeré ekonomické údaje uvedené v této zprávě byly 
prověřeny auditem firmy Finaudit, s.r.o., licence 100 a audit byl vydán bez výhrad.



Slezská diakonie42

INVESTICE
Investiční činnost ve Slezské diakonii byla v roce 2023 velice rozsáhlá. 

Největším počinem v tomto roce bylo úspěšné dokončení rekonstrukce Komunitního centra pro duševní zdraví v Konské. Celková výše investičních nákladů této 
rekonstrukce je 47 125 942,71 Kč, z toho 95 % způsobilých výdajů bylo financováno z Evropské unie, z dotačního titulu IROP, program REACT-EU, výzva č. 101 Infra-
struktura sociálních služeb. Spoluúčast ve výši 5 % pokryla Slezská diakonie z vlastních zdrojů a z dotace Moravskoslezského kraje (dále MSK) ve výši 2 000 000 Kč. Na 
rekonstrukci přispělo také statutární město Třinec ve výši 250 000 Kč. 
Druhým největším projektem, pokud jde o výši investičních nákladů, je dokončení částečné rekonstrukce Domova pro seniory SAREPTA Komorní Lhotka, kde v rámci 
zvýšení kvality materiálně-technického zázemí byly rekonstruovány s podporou MPSV ČR tři centrální koupelny a čtyři pokoje ve výši 8 374 181,31 Kč.

V roce 2023 byl dále ukončen projekt Přístavba výtahu na středisku LYDIE Český Těšín, který byl realizován za 2 855 145 Kč a byl podpořen MSK z dotačního programu 
na podporu zvýšení kvality sociálních služeb ve výši 1 000 000 Kč, rozdíl do výše celkových nákladů byl pokryt z vlastních zdrojů Slezské diakonie a od soukromých 
dárců. Investičním projektem podpořeným MSK ve výši 1 000 000 Kč opět z dotačního programu na zvýšení kvality sociálních služeb byla rekonstrukce střechy 
ve službě terapeutická komunita EXIT Komorní Lhotka. Konečná výše nákladů činila 1 280 106,70 Kč a byla dofinancována ze statutárního města Ostravy ve výši 
100 000 Kč a vlastních zdrojů Slezské diakonie. Dále jsme ze stejného programu obdrželi podporu na rekonstrukci 4. patra azylového domu pro rodiny s dětmi SÁRA 
Petrovice u Karviné ve výši 1 000 000 Kč, kde celková investice činila 1 253 500 Kč a rozdíl byl pokryt z vlastních zdrojů Slezské diakonie. Rovněž rekonstrukce podkroví 
a sociálního zařízení v azylovém domě HANNAH Orlová ve výši 1 250 000 Kč byla částečně financována z výše zmiňovaného programu MSK v částce 1 000 000 Kč 
a dofinancována z vlastních zdrojů Slezské diakonie. V roce 2023 byly pro denní stacionáře EDEN Český Těšín, BENJAMÍN Krnov a EUNIKA Karviná pořízeny zvedací 
a asistenční systémy za podpory Ministerstva pro místní rozvoj ČR ve výši 1 382 906 Kč. Celkové náklady činí 1 511 672 Kč a rozdíl byl pokryt vlastními zdroji Slezské 
diakonie.

V roce 2023 bylo pořízeno pět vozidel na alternativní pohon pro střediska LYDIE Český Těšín, BETHEL Český Těšín, ARCHA Český Těšín, RÚT Havířov a SOCIÁLNÍ ASIS-
TENCE Frýdek-Místek. Projekt s názvem Zvýšení ekomobility sociálních služeb ve Slezské diakonii byl realizován v rámci 101. výzvy IROP – Sociální infrastruktura se 
zvýšenou energetickou účinností za celkem 4 100 000 Kč, spolufinancování z dotačního titulu IROP bylo ve výši 3 899 562,85 Kč. Rozdíl ve výši 205 240,15 Kč byl uhra-
zen z vlastních zdrojů Slezské diakonie. Další tři osobní vozy byly zakoupeny za podpory MSK v celkové výši 894 600 Kč. Celkem byly pořízeny za 1 183 482 Kč, a to pro 
střediska MATANA Krnov, poradna rané péče; SAREPTA Komorní Lhotka a ARCHA Ostrava, chráněné bydlení. Dofinancovány byly z vlastních zdrojů Slezské diakonie.
V rámci obnovy vozového parku Slezské diakonie bylo pořízeno ještě dalších osm aut v hodnotě 3 651 089,84 Kč, většinou na operativní nebo finanční leasing nebo 
na úvěr.

Další investiční náklady se týkají ostatních stavebních prací, zpracování projektové dokumentace, studie proveditelnosti a jiných. 
Celkové investiční náklady v roce 2023 dosáhly částky 78 833 817,52 Kč.



 43Slezská diakonie

ZPRÁVA AUDITORA

FINAUDITtřinec

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

pro vedení a zakladatele

Slezská diakonie

Na Nivách 259/7, 737 01 Český Těšín

IČ: 654 68 562

2023

FINAUDITtřinec
ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

pro vedení a zakladatele
Slezska diakonie

Výrok auditora

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky společnosti Slezská diakonie (dále také „Společnost“) sestavené na
základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2023, výkazu zisku a ztráty za rok končící
31. 12. 2023 a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další
vysvětlující informace. Údaje o Společnosti jsou uvedeny v obecných údajích přílohy této účetní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti Slezská diakonie
k31. 12. 2023 a nákladů a výnosůa výsledku jejího hospodaření za rok končící 31. 12. 2023 v souladu s českými
účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro audit,
kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními
doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsánav oddílu Odpovědnost auditora za
audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České
republiky jsme na Společnosti nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů.
Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření
našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s $ 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční zprávě
mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá ředitel a statutární zástupci ředitele
Společnosti.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností
souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace
nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkouči s našimi znalostmio účetní jednotce získanými
během provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také
posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s
příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních
předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj.
zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních
informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že
. ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazenív účetní závěrce, jsou ve
všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a
. ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.

01 Frýdek-Místek 1:4



Slezská diakonie44

ZPRÁVA AUDITORA

FINAUDITtřinec
Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Společnosti, k nimž jsme dospěli při provádění
auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme
v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost ředitele, statutárních zástupců ředitele a představenstva Společnosti za účetní závěrku

Ředitel a statutární zástupci ředitele Společnosti odpovídají za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý
obraz v souladu s českými účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považují za nezbytný pro
sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo
chybou.

Při sestavování účetní závěrky jsou ředitel a statutární zástupci ředitele Společnosti povinni posoudit, zda je
Společnost schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsatv příloze účetní závěrky záležitosti týkající se
jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou
případů, kdy ředitel, statutární zástupci ředitele a představenstvo plánují zrušení Společnosti nebo ukončení její
činnosti, resp. kdy nemají jinou reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví ve Společnosti odpovídá představenstvo.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální)
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra
jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve
všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti
mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně
předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní
závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu
odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

©. Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem
nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné
důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou
(materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální)
nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování,
úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol.

©

©
Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v takovém rozsahu, abychom
mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor
na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

naudit Třinec

FINAUDITtřinec
©

©
Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace,
v této souvislosti ředitel a statutární zástupci ředitele Společnosti uvedli v příloze účetní závěrky.

©©Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky ředitelem a

statutárními zástupci ředitele a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná
(materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost
Společnosti nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je
naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedenév této souvislosti v příloze účetní závěrky, a
pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti
Společnosti nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně
budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Společnost ztratí schopnost nepřetržitě trvat.

©©Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka
zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Naší povinností je informovat ředitele, statutární zástupce ředitele a představenstvo mimo jiné o plánovaném
rozsahu a načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných
významných nedostatkůve vnitřním kontrolním systému.

Auditorská společnost

Finaudit Třinec, s.r.o.
738 01 Frýdek-Místek, Zámecké náměstí 1263
oprávnění KAČR čís. 100

Jménoa příjmení auditora, který jménem společnosti vypracoval zprávu

Ing. Lumír Ivánek
oprávnění KAČR čís. 2369

Datum zprávy auditora

14. května 2024

podpis auditora



 45Slezská diakonie

ZPRÁVA AUDITORA

Ministerstvo financí ČR ROZVAHA
schváleno MF ČR
Vyhláška č. 504/2002 Sb.
určené pro účetní jednotky
účtující podle účtové osnovy pro
nevýdělečné organizace k 31.12.2023

(v celých tisících Kč)
Účetní jednotka doručí :
1 x příslušnému finančnímu

Název, sídlo a právní forma účetní
jednotky :

Slezská diakonie
orgánu IČO

Na Nivách č. 7

65468562 737 01 Český Těšín

Stav k prvnímu dnijStav k poslednímuj
AKTIVA účet. období |dni účet. období

a 1 2

A Dlouhodobý majetek celkem 228 537 268 459|

Celkem 544 544]

1 1. Nehmotné výsledky výzkumua vývoje 10121]

Dlouhodobý |2. Software 1013/ 407| 407|

nehmotný||3. Ocenitelná práva 10141

majetek 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 1018/ 137 137]

celkem |5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 1019/

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 10411
7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 1051/

Celkem 392 596] 446 443|

u 1. Pozemky 1031/ 5 826| 6.126]

Dlouhodobý |2. Umělecká díla, předměty a sbírky 1032/|

hmotný 3. Stavby 1021/| 309 110] 373 045
majetek 4. Hmotné movité věcia jejich soubory 1022/ 50 744| 57 446]

celkem 5. Pěstitelské celky trvalých porostů 1025/

(6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 1026/|

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 1028/ 4 898] 3743]
8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 1029/
9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 1042/ 22018] 6033|
10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 1052/| 0j 50|

Celkem 190) 190]

M. 1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 1061/| 190 190]

Dlouhodobý |2. Podíly - podstatný vliv 1062/|

finanční 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 1063/|

majetek||4. Zápůjčky organizačním složkám 1066/|

celkem 5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 1067/
|6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 1069/

Celkem -164 793 -178 718|
1. Oprávkyk nehmotným výsledkům výzkumuavývoje 10721

A 2. Oprávky softwaru 1073/ -350| -391
3. Oprávkyk ocenitelným právům 10741

Oprávky k 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 1078/ 137) -137]

dlouhodobému |5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 1079/

majetku |6. Oprávky ke stavbám 1081/ -120 156] -132 069|

celkem 7. Oprávky k samost. hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věc 1082/| -39 252] -42 378|
|8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 1085
|9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 1086/|

10. Oprávkyk drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 1088/| -4 898] -3743|
11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 1089/

|Stav k prvnímu dni[Stav k poslednímu
lúčet. období |dni účet. období

a 1 2

B Krátkodobý majetek celkem 174579 173 876|

Celkem 2 3

1. Materiál na skladě 112/
U 2. Materiál na cestě 19

Zásoby 3. Nedokončená výroba n21/
celkem 4. Polotovary vlastní výroby 22)

5. Výrobky 123/
6. Mladáa ostatní zvířata a jejich skupiny 1241
|7. Zboží na skladě a v prodejnách 1132/ 2 3

|8. Zboží na cestě 1139/

|9. Poskytnuté zálohy na zásoby Iz účtu 314/

Celkem 11654] 34421

1. Odběratelé 1311 3052 2549)
/2. Směnkyk inkasu 13121

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 13131]

4. Poskytnuté provozní zálohy 1314 mimo pol.1.,9./ 3600 4361
5. Ostatní pohledávky 13151 813| 680]

1 |6. Pohledávky za zaměstnanci 13351 1 4

7. Pohledávky za institucemi soc. zabezpečení a veřejného zdrav.pojištění 13361

Pohledávky©|8. Daň z příjmů [3411

celkem |9. Ostatní přímé daně 13421

10. Daň z přidané hodnoty [3431 0 0

11. Ostatní daně a poplatky [3451

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 1346/|

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územ.samospráv.ce /348/
14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 13581

15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí 13731]

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů [3751

17. Jiné pohledávky 13781 4178| 4753
18. Dohadné účty aktivní 1388/| 0 22077]
19. Opravná položka k pohledávkám /391
Celkem 162 033 138 161

1. Peněžní prostředky v pokladně Jan) 2 048| 1930
m. 2. Ceniny 12131] 0) 0

Krátkodobý||3. Peněžní prostředky na účtech l2211| 159 985| 136 231

finanční 4. Majetkové cenné papíry k obchodování l251/|

majetek |5. Dluhové cennépapíry k obchodování 12531

celkem (6. Ostatní cenné papíry 12561

|7. Peníze na cestě 1+1-261/|

Celkem 890| 1291
IV. 1. Náklady příštích období (381W 335 561

Jiná 2. Příjmy příštích období [3851 555 730)

aktiva celkem

Aktiva celkem 403116 442 335|



Slezská diakonie46

ZPRÁVA AUDITORA

Stav k prvnímu dni Stav k poslednímuj
PASIVA účet. období (dni účet. období

a 3 4
A. Vlastní zdroje celkem 294 708| 348 968)

Celkem 295 485| 350 670)
1 1. Vlastní jmění 1901/] 284 290| 338947]

Jmění celkem 2. Fondy jo11 11195] 1723
3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 1+1-9211|

Celkem -7m -1702
u. 1. Účet výsledku hospodaření 1+1-963/ -111 -1702|

Výsledek 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 431]
hospodaření celkem©|3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 11-9321

B. Cizí zdroje celkem 108 408 93 367

1

Rezervy celkem 1. Rezervy 19411

Celkem 3391 3326|
1 1. Dlouhodobé úvěry 19511) 1499 1863

Dlouhodobé 2. Vydané dluhopisy 1953/

závazky 3. Závazky z pronájmu 19541

celkem 4. Přijaté dlouhodobé zálohy 19551
5. Dlouhodobé směnkyk úhradě 19581
(6. Dohadné účty pasivní 13891
7. Ostatní dlouhodobé závazky 1959/| 1892 1463
Celkem 90 698 76 852
1. Dodavatelé 18211] 6943 4525
2. Směnkyk úhradě 13221
3. Přijaté zálohy 1324/| 362 434
4. Ostatní závazky 1325/| 479) 296|
5. Zaměstnanci 13311]

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 1333/ 36 748| 26 153|
7. Závazky k institucím sociálního zabespečení a veřejného zdravotního pojištění336/ 20 628 14041

1 8. Daň z příjmů [341]

Krátkodobé 9. Ostatní přímé daně 13421) 4394] 2184]
závazky 10. Daňzpřidané hodnoty 13431 82 52
celkem 11. Ostatní daně a poplatky 13451 0 0

12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 1346 6240) 8027|
13. Závazkyze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků 13481] 8 580| 14515
14. Závazkyz upsaných nesplacených cenných papírů a podílů
15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 1368/|

16. Závazkyz pevných termínovaných operacía opcí 1373
17. Jiné závazky 13791 3567] 3423]
18. Krátkodobé úvěry 1231
19. Eskontní úvěry 12321

20. Vydanékrátkodobé dluhopisy J2a11|

21. Vlastní dluhopisy 12551

|22. Dohadné účty pasivní 13891] 2675 3202|
[23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 1249/

Celkem 14319 13189)
WW. Výdaje příštích období 13831 7547] 3171

Jiná pasiva |Výnosy příštích období 1384/ 6772 10018]
celkem

PASIVA CELKEM 403 116| 442 335

Poznámka:
Stavy jednotlivých účtů uvedených v aktivech rozvahyse zjišťují jako rozdíly obratů stran Má dáti a Dal. Podle výsledku tohoto
výpočtu vstupují zůstatky do aktiv s kladným nebo záporným znaménkem. Stavy jednotlivých účtů uvedených v pasivech
rozvahyse zjišťují jako rozdíl obratů stran Dal a Má dáti. Podle výsledku tohoto výpočtu vstupují zůstatky do pasiv
s kladným nebo záporným znaménkem. Výjimku představují účty 336, 341, 342, 343, 345 a 373, které jsou v ROZVAZE uvedeny
v aktivech i pasivech, přičemž rozdíl stran vstupuje:
a) do aktiv kladně - jestliže převažuje stav obratu strany Má dáti nad stavem obratu strany Dal,
b) do pasiv kladně jestliže převažuje stav obratu strany Dal nad stavem obratu strany Má dáti

[Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné Podpis osoby odpovědné Okamžik sestavení:
ia Slezská diakonie osoby: za sestavení: 05.04.2024

Na Nivách 7 Ing. et Mgr. Bělová Roma Irena Haltofová
,

el:558764 333, ustrediaszskaciakoniecz “»z- /
vyr slezskadiakonie.cz IČ 634 66 562, DIČ: CZ 654 685 62

Telefon: 558 764 308



 47Slezská diakonie

ZPRÁVA AUDITORA

Ministerstvo financí ČR
Vyhláška č. 504/2002 Sb. , í
určené pro účetní jednotky VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
účtující podle účtové osnovy pro k 31.12.2023
nevýdělečné organizace
Účetní jednotka doručí :

(v celých tisících Kč)
Název a sídlo účetní jednotky:
Slezská diakonie
Na Nivách 7
737 01 Český Těšín1x přetusnému finančnímu Ičo

65468562

Název ukazatele Hlavní Hospodářská Celkem
činnost činnost

JA. NÁKLADY
I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 116 600| 1594 118 194|

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodé©501,502,503 55 155, 1012 56 167
2. Prodané zboží 504| 0 0 0

[3. Opravy a udržování 511 12 568| 88| 12 656]

4. Náklady na cestovné 512; 1835 2 1837
5. Náklady na reprezentaci 513 1287 0 1287]
(6. Ostatní služby 518 45 755 492] 46 247]

I. Změnystavu zásob vlastní činnosti a aktivace 0 0) 0

/7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 561 0 0 0

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571 0 0 0

9. Aktivace dlouhodobého majetku 572) 0 0 0

III. Osobní náklady 474 464] 653 475117
10. Mzdové náklady 521 344 772| 548 345 320|

11. Zákonné sociální pojištění 524| 113.239 103 113342
12. Ostatní sociální pojištění 525| 0| 0 0
113. Zákonné sociální náklady 527 9.099, 2 9101
14. Ostatní sociální náklady 528 7 354 0 7 354
IV. Daně a poplatky 121 23 144
15. Daněa poplatky 531,532,538| 121 23| 144
V. Ostatní náklady 2692 201 2893
16. Smluvní pokuty a úrokyz prodlení, ostatní pokuty a penále 541,542| 8 0 8|

17. Odpis nedobyté pohledávky 543| 0 0 0|

[18. Nákladové úroky 544 145 0 145
119. Kursové ztráty 545| 1 0 1

[20.Dary 546| 2 0 2

|21. Manka a škody 548| 1 0 1

122. Jiné ostatní náklady 549] 2535| 201 2.736
VI. Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opravných položek 16172 538 16710
[23. Odpisy dlouhodobého majetku 551 16172 538 16710
[24. Prodaný dlouhodobý majetek 552 0 0 0

[25. Prodané cenné papíry a podíly 553 0 0 0

[26. Prodaný materiál 554 0 0 9
[27. Tvorbaa použití rezerv a opravných položek 556,559| 0 0 0

Vil. Poskytnuté příspěvky celkem 237) 2 239
[28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi o 581,582| 237 2 239)

(vil. Daň z příjmů 0) 0 0

[29. Daňz příjmů 591 0 0 0

Náklady celkem 610 286 3011 613297

Název ukazatele Hlavní Hospodářská

—
[Celkem

činnost činnost
|B. VÝNOSY
I. Provozní dotace 481 599 0 481 599]
1. Provozní dotace 691 481 599| 0 481 599)

1. Přijaté příspěvky 107 036| 0| 107 036]

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0) 0 0|

3. Přijaté příspěvky (dary) 682 107 036 0 107 036|

4. Přijaté členské příspěvky 684 0 0 0

ll. Tržby za vlastní výkonya za zboží 601,602,604 783 4 053| 4836]
IV. Ostatní výnosy 17 835| 0 17.835
5. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641,642 0 0 0
(6. Platby za odepsané pohledávky 643 0 0 0
7. Výnosové úroky 644 5703| 0 5703
8. Kursové zisky 645 259| 0 259|
9. Zúčtování fondů 648] 11149] 0 11149
10. Jiné ostatní výnosy 649 724 0 724]
V. Tržby z prodeje majetku 66 223 289
11. Tržbyz prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného mají 652 66 223, 289|

[12. Tržbyz prodeje cenných papírů a podílů 653 0 0 |
13. Tržbyz prodeje materálu 654 0 0 9

14. Výnosyz krátkodobého finančního majetku 655 0 0 0
15. Výnosyz dlouhodobého finančního majetku 657 0 0 0

|VÝNOSY CELKEM 607 319 4276| 611 595|

|C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM -2 967] 1265 -1702

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ -2 967 1265, -1702

Razítko: Podpis odpovědné
osoby:

Jekadiaonic. IČ: 654 66 562, DIČ: CZ 654 685 67

Slezská diakonie Ing. et Mgr. Bělová Romana
NaNivách 7 %

737 0i Český Těšín

el56 76030 oedsloskodakonéch

Podpis osoby odpově Okamžik sestavení:

za sestavení:
Irena Haltofová

Va
Telefon:

05.04.2024

558 764 308



Slezská diakonie48

ZPRÁVA AUDITORA

Ministerstvo financí ČR.

Vyhláška č. 504/2002 Sb.
určenépro účetní jednotky
účtující podle účtové osnovy
pro nevýdělečné organizace

Příloha k účetní závěrce
k 31.12.2023

Ičo
65468562

Názeva sídlo účetní
jednotky :

Slezská diakonie
Na Nivách 7
737 01 Český Těšín

Účetní jednotka doručí :
1 x příslušnému finančnímu

a)

b)

9
a)

Název právnické osoby: Slezská diakonie
Sídlo: Na Nivách 7, 737 01 Český Těšín
Právní forma: právnická osobaje součástí (organizační jednotkou)

Slezské církve evangelické augsburského vyznání (SCEAV),
registrované v ČR podle zákona č. 3/2002 Sb.
Slezská diakonie byla zřízena dnem 20.8.1996
a 5.9.1996 zařazena do rejstříku právnických osob.

Poslání Slezské diakonie(dále jen SD):

(dle Statutu Slezské diakonie schváleném Církevní radou SCEAV)

a) organizovat, zajišťovat a poskytovat křesťanskou sociální, zdravotní a pastorační péči
o staré, osamělé, ohrožené, nemocné, zdravotně postižené a jinak potřebné

b) metodicky pomáhat církevním složkám a sborům i složkám Slezské diakonie při
zajišťování sociálně-zdravotní péče a služeb

©) připravovat a vzdělávat vlastníi externí pracovníky, dobrovolné pracovníkya klienty

d) materiálně zajišťovat svou činnost

€) pracovat s dětmi a mládeží

Dále můžeSlezská diakonie konat pastorační péči, spolupracovat s jinými organizačními
jednotkami SCEAV, spolupracovat s ostatními církvemia jinými organizacemi, spolupracovat
se zahraničím, může pořádat sbírky na dobročinné účely, zajišťovat stavební a údržbářskou
činnost, vydávat nahrávky (audio,video), periodickéi neperiodické publikacea jiné tiskoviny,
pořádat spolčenské, kulturnía jiné veřejné akce, provozovat hospodářskou činnost za
účelem snížení nákladů vlastní sociálně-zdravotní činnosti, může organizovat akce za účelem
získání finančních prostředků.

O všech základních otázkách Slezské diakonie rozhoduje Představenstvo Slezské diakonie,
(a to v souladu se Statutem SD).
Slezská diakonie se ve své práci řídí základními předpisy SCEAV a organizačním řádem SD.
V čele SD je ředitel, kteřý řídí veškerou činnost SD, jedná jejím jménem a z výkonu své funkce
je odpovědný Představenstvu SD.
Zřizovateli, respektive spoluzřizovateli středisek SD mohou být kromě SD také jiné právnické
osoby, které požádají o začlenění do SD a představenstvo SD jejich žádost schválí.

Účetním obdobím Slezské diakonie je jeden kalendářní rok.
účetní metody a způsoby zpracování účetních zaznámů se řídí dle zákonao účetnictví 563/1991Sb
také vyhláškouč. 504/2002 Sb, Českými účetními standardy č.401 - č.413,
Ekonomickou směrnicí SD z roku 2002a Vnitřními účetními předpisy.

V účetní jednotce SD se účtuje na podrozvahových účtech účtové třídy 7, 599,699 a 999,
V účtové třídě 7 se účtuje v účetní jednotce SD od 1.1.2003 o nabytí, pohybu a vyřazení

a

Ď

k)

0)

p)

9)

9

u)

v

x

drobného dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku.
Na účtech 599 se účtují v účetní jednotce SD vnitroorganizační náklady a na účtech 699
vnitroorganizační výnosy. V rámci vnitroorganizačního účtování v SD se účtuje
np. stravování klientů, údržba, semináře pro pracovníky.
Účet 999 je vyrovnávací účet .

Tyto účty nevstupují do roční závěrky a proto o částky na těchto účtech byla upravena rozvaha
a výkaz zisku a ztráty.

Jiná účetní jednotka:
*Diakoservis, s r. o, - ve které drží Slezská diakonie základní kapitál v celkové výši 100.000,00 Kč.
za rok 2023 Diakoservis, s.r.o. hospodařila se ziskem.
*Chrpa, o.p.s. - základní vklad Kč 50.000,- Kč. Za rok 2023 Chrpa,o.p.s. hospodařila se ztrátou.
*Mezinárodní akademie pro diakonii a sociální činnost, střední a východní Evropa, 0.p.s.
základní vklad 3750 EUR, tj. 89.741,25 Kč. Za rok 2023 hospodařilse ziskem.

Datum vzniku Splatnost
31.12.2023 15.01.2024

Splatné závazky pojistného na sociálním zabezpečení
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 9448 820 Kč 15.01.2024
Splatné závazky veřejného zdravotního pojištění 4 124808 Kč 15.01.2024
Splatné závazky zákonné pojištění organizace za zam. 395 949 Kč 15.01.2024
Splatné závazky ostatní přímé daně 2 183740 Kč 15.01.2024

Výsledky hospodaření: Náklady za rok 2023 Výnosy za rok 2023 Ztráta-/zisk+
(v celých tisících Kč)
ostatní zdaňovaná činnost (301 4276 1265
hlavní nezdaňovaná činnost 610 286 607319 -2967
CELKEM 613297 611595 -1702

Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců (v členění dle kategorií)
zaměstnanci 762 osob
statutární zástupci 3 osoby

Mzdových nákladů bylo za účetní odbobí v SD vyplaceno celkem 345 319 526,49 Kč, z toho
statutárním zástupcům 2 141 890 ,- Kč. Odměny a funkční požitky za účetní období členům
představenstva SD se nevyplácí.

Základ daněz příjmu se zjišťuje rozdělením činnosti Slezské diakonie na nezdaňovanou
činnosta ostatní zdaňovanou činnost (příjmy z nájmů, stravování aj.)
V účetnictví jsou pro zdaňovanou činnost používány zvláštní účtytř. 5.

V daňovém přiznání bylo uplatněno snížení základu daně podle $20 odst. 7 zákona
a sleva na dani podle $ 35 odst. I písm. a),b) zákona

Přijaté dotace na provozní účely:
- ze státního rozpočtu 354 351 666,42 Kč
- z rozpočtu územních samosprávných celků 127 246 764,91 Kč

Významné dary:

Nadace Sirius 132 000,00 Kč
Cyrmex 120 000,00 Kč
Nadační fond J T banky 180 000,00 Kč
T- Mobile 178 870,67 Kč

Ztráta z minulého účetního období byla vypořádána s účtem 901-Vlastní jmění.

Razítko:

: Na Nivách 7
737 01 CeskýTěšín

tel: 558 764 333, ustredislezskadiakoníe.cz,

Podpis odpovědné
osoby:Ia Slezská diakonien. et Mor. Bělová Perele

Podpis osoby odpovědné Okamžik sestavení:
za sestavení: 05.04.2024

"oa
Telefon: © 558 764 308



 49Slezská diakonie

Členění výnosů SD v roce 2023

Výnosy Kč Podíl v %

Dotace z kapitoly 313 státního rozpočtu - MSK 314 246 514,22 51,810

Dotace z kapitoly 313 státního rozpočtu - JMK 15 045 300,00 2,481

Dotace MSK - program PSDP 16 273 938,60 2,683

Dotace PSSP 2022+ 44 414 943,99 7,323

Dotace MSK 3 277 867,32 0,540

Dotace JMK 1 654 200,00 0,273

Ministerstvo vnitra ČR 182 000,00 0,030

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 1 412 440,74 0,233

Ministerstvo zdravotnictví ČR 240 200,00 0,040

Úřad vlády 173 000,00 0,029

Ministerstvo pro místní rozvoj 52 638,01 0,009

MPSV 20 577 988,79 3,393

Dotace EU 1 434 443,30 0,236

Nadace 4 007 203,72 0,661

Dotace - město Třinec 3 763 000,00 0,620

Dotace - město Český Těšín 3 666 477,84 0,604

Dotace - město Havířov 1 196 682,00 0,197

Dotace - město Karviná 4 024 448,00 0,664

Dotace - město Ostrava 14 498 000,00 2,390

Dotace - město Krnov 2 078 000,00 0,343

Dotace - město Rýmařov 60 000,00 0,010

Dotace - město Bohumín 943 600,00 0,156

Dotace - město Orlová 412 330,00 0,068

Dotace - město Bruntál 1 336 000,00 0,220

Dotace - obec Stonava 1 340 963,00 0,221

Dotace - město Frýdek-Místek 5 260 000,00 0,867

Dotace - město Jablunkov 431 000,00 0,071

Dotace - město Nový Jičín 2 547 225,00 0,420

Dotace - město Opava 100 000,00 0,016

Dotace - město Kopřivnice 780 000,00 0,129

Dotace - město Brno 2 152 000,00 0,355

Dotace - město Město Albrechtice 294 000,00 0,048

Dotace - město Frenštát pod Radhoštěm 242 800,00 0,040

Dotace - město Znojmo 150 600,00 0,025

Dotace - obec Dívčí Hrad 135 000,00 0,022

Dotace - město Horní Benešov 121 500,00 0,020

Dotace - město Příbor 112 600,00 0,019

Dotace - obec Dobrá 104 000,00 0,017

Dotace - obec Osoblaha 102 000,00 0,017

Dotace - obec Mosty u Jabl. 98 700,00 0,016

Dotace - město  Frýdlant nad Ostravicí 86 000,00 0,014

Dotace - město Hodonín 83 000,00 0,014

Dotace - obec Těrlicko 70 000,00 0,012

Dotace - město  Břidličná 50 000,00 0,008

Dotace - obec Bukovec 38 940,00 0,006

Dotace - město  Kyjov 35 000,00 0,006

Dotace - obec Studénka 35 000,00 0,006

Dotace  - obec Široká Niva 30 000,00 0,005

Dotace - obec Krásná 30 000,00 0,005

Dotace - obec Čeladná 25 000,00 0,004

Dotace - obec Ropice 25 000,00 0,004

Dotace - obec Písek 22 433,00 0,004

Dotace - obec Písek 22 433,00 0,004

Dotace - obec Dětmarovice 22 000,00 0,004

Ostatní dotace a příspěvky  měst a obcí (do 20 000 Kč včetně) 176 400,00 0,029

Dar - obec Třanovice 110 000,00 0,018

Dar - obec Chotěbuz 60 000,00 0,010

Dar - obec Návsí 49 940,00 0,008

Dar - obec Hrádek 44 705,00 0,007

Dar - obec Řepiště 41 000,00 0,007

Dar - obec Hlinka 35 000,00 0,006

Dar - obec Bystřice 30 000,00 0,005

Dar - obec Bolatice 25 000,00 0,004

Ostatní dary měst a obcí (do 20 000 Kč včetně) 386 870,00 0,064

Příspěvky úřadů práce na politiku zaměstnan.,Edlit 490 993,00 0,081

Příspěvky úřadů práce na pěstounské rodiny 14 879 700,00 2,453

Tržby z prodeje výrobků a služeb 0,00 0,000

Příjmy z vlastní činnosti - uživatelé služeb 103 902 440,82 17,130

Ostatní výnosy 16 787 677,64 2,768

Celkem 606 538 136,99 100,000

Č
L

E
N

Ě
N

Í 
V

Ý
N

O
S

Ů
p

ře
h

le
d

 o
st

a
tn

íc
h

 
d

o
ta

c
í



Slezská diakonie50

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM
Fyzické osoby
Celkem: 646 650 Kč

Právnické osoby
Celkem: 611 684 Kč
AC Steel Group a. s. (50 000 Kč), ADVAM s. r. o. (20 000 Kč), Brno Alligators (13 000 Kč), Cyrmex, s. r. o. (120 000 Kč), ČESKÁ LÉKÁRNA HOL-
DING, a. s. (15 000 Kč), CK DAKOL, s. r. o. (10 000 Kč), DĚTSKÉ POD LYSOU s. r. o. (30 000 Kč), ELKOV elektro, a. s. (30 000 Kč), Elpro Drive, 
s. r. o. (10 000 Kč), GIVT.cz s. r. o. (3 721 Kč), Gymnázium Josefa Božka, Český Těšín, p. o. (4 000 Kč), Hyundai Motor Manufacturing Czech 
s. r. o. (10 000 Kč), JUBAR PLUS CZ, s. r. o. (15 000 Kč), KALIA paper, s. r. o. (10 000 Kč), Mendelova lékárna, s. r. o. (5 000 Kč), Moneta Money 
Bank a. s. (38 500 Kč), Petarda Production a. s. (10 000 Kč), PLAKOR CZECH s. r. o. (5 000 Kč), RAYNET s. r. o. (10 000 Kč), MUDr. Eduard Roz-
manit (20 000 Kč), SDH Starý Jičín (5 000 Kč), Siemens, s. r. o. (50 000 Kč), Spolek rodičů a přátel ZŠ a MŠ Mořkov (3 000 Kč), TE Connectivity 
Czech s. r. o. (21 463 Kč), TEK PRO.cz s. r. o. (10 000 Kč), Tomáš Stoszek (50 000 Kč), Veřejně prospěšný spolek Anaon (20 000 Kč), VÝTAHY 
SILESIA s. r. o. (15 000 Kč), ZÁMEČNICTVÍ Twardzik Miroslav (10 000 Kč)

Města a obce
Celkem: 867 939,06 Kč
Statutární město Frýdek-Místek (5 000 Kč), Statutární město Ostrava (3 044 Kč), Statutární město Zlín (5 000 Kč), Město Bílovec 
(10 000 Kč), Město Český Těšín (59 814,06 Kč), Město Fulnek (4 000 Kč), Město Hradec nad Moravicí (5 000 Kč), Město Klimkovice 
(5 000 Kč), Město Kopřivnice (10 000 Kč), Město Petřvald (8 000 Kč), Město Šenov (2 000 Kč), Obec Albrechtice (7 810 Kč), Obec Bocanovice 
(1 000 Kč), Obec Bolatice (25 000 Kč), Obec Bordovice (10 000 Kč), Obec Brantice (12 400 Kč), Obec Bystřice (15 000 Kč), Obec Fryčovice 
(15 000 Kč), Obec Háj ve Slezsku (5 000 Kč), Obec Heřmanovice (12 400 Kč), Obec Hlinka (35 000 Kč), Obec Hnojník (15 000 Kč), Obec Horní Suchá 
(5 000 Kč), Obec Hrádek (38 000 Kč), Obec Chotěbuz (60 000 Kč), Obec Jindřichov (3 000 Kč), Obec Jiříkov (6 000 Kč), Obec Kobeřice 
(10 000 Kč), Obec Kozlovice (20 000 Kč), Obec Kozmice (8 000 Kč), Obec Krmelín (6 000 Kč), Obec Kružberk (5 000 Kč), Obec Lichnov 
(6 000 Kč), Obec Milíkov (13 940 Kč), Obec Návsí (49 940 Kč), Obec Píšť (16 700 Kč), Obec Razová (5 000 Kč), Obec Ropice (10 000 Kč), 
Obec Rudná pod Pradědem (2 919 Kč), Obec Řepiště (35 000 Kč), Obec Sedliště (15 000 Kč), Obec Smilovice (23 800 Kč), Obec Staříč 
(6 000 Kč), Obec Stonava (46 100 Kč), Obec Světlá Hora (9 672 Kč), Obec Špičky (4 000 Kč), Obec Třanovice (150 000 Kč), Obec Vělopolí 
(5 000 Kč), Obec Vendryně (8 000 Kč), Obec Veřovice (1 000 Kč), Obec Vysoká (15 000 Kč), Obec Zátor (13 400 Kč)



 51Slezská diakonie

Církve
Celkem: 239 116 Kč
Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Krnově (21 000 Kč), Korejský presbyteriánský sbor v Ostravě (4 910 Kč), Místní skupina 
ČEA v Českém Těšíně (41 502 Kč), SCEAV – Slezská církev evangelická a. v. (50 000 Kč), SCEAV Albrechtice (5 680 Kč), SCEAV  Bohumín 
(1 105 Kč),  SCEAV Bystřice (16 800 Kč), SCEAV Český Těšín (16 050 Kč), SCEAV Guty (3 590 Kč), SCEAV Havířov-Bludovice (3 215 Kč), 
SCEAV Komorní Lhotka (11 770 Kč), SCEAV Návsí (11 148 Kč), SCEAV Nebory (8 530 Kč), SCEAV Orlová (970 Kč), SCEAV Ostrava (4 050 Kč), 
SCEAV Stonava (4 720 Kč), SCEAV Třanovice (10 390 Kč), SCEAV Třinec (23 686 Kč)

Nadace, Nadační fondy
Celkem: 3 478 341,36 Kč
Abakus – nadační fond zakladatelů Avastu (1 152 741,36 Kč), Centrum LOCIKA (56 000 Kč), F-nadace (750 000 Kč), Nadace ČEZ 
(103 000 Kč), Nadace Charty 77 – Konto Bariéry (33 800 Kč), Nadace J&T (360 000 Kč), Nadace Sirius (480 000 Kč), Nadace Terezy Maxové 
dětem (24 000 Kč), Nadace pojišťovny Kooperativa (64 800 Kč), Nadační fond Titicaca (50 000 Kč), Společnost DUHA – Nadace pro děti po-
stižené mozkovou obrnou (14 000 Kč), Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové (70 000 Kč)

Sbírky
Celkem: 244 604,26 Kč
Auto pro MATANU (25 618 Kč), Darujme.cz – Pomáhejte s námi dětem s hendikepem, Psí náruč, Půjčíme pohyb (19 650 Kč), Donio.cz – Auto 
pro Homesharing (4 250 Kč), Pomoc Ukrajině (5 636,26 Kč), Stavební úpravy v domově pro seniory SAREPTA Komorní Lhotka 
(189 450 Kč)

Informátor – časopis Slezské diakonie
Celkem: 8 050 Kč

Věcné dary
Celkem: 3 193 860,5 Kč



Slezská diakonie52



 53Slezská diakonie

ING BANK FOND
NADACE TEREZY
MAXOVÉ DĚTEM

ING BANK FOND NADACE TEREZY MAXOVÉ DĚTEM

ING BANK FOND
NADACE TEREZY
MAXOVÉ DĚTEM



Slezská diakonie54



 55Slezská diakonie



Slezská diakonie56

Vážení čtenáři,
vážíme si Vašeho času, který jste věnovali naší 

Výroční zprávě.

Odpovědný redaktor 
Mgr. Renáta Větrovcová

Korektura 
Mgr. Hana Kačmárová

Grafická úprava
 Pavel Pluhař

Titulní fotografie
Milan Letošník

Vydala v roce 2024
 Slezská diakonie, Na Nivách 7, 737 01 Český Těšín

Slezská diakonie, Na Nivách 7, 737 01  
Český Těšín

tel.: 558 764 333 
e-mail: ustredi@slezskadiakonie.cz

www.slezskadiakonie.cz
IČ: 654 685 62

č.ú.: 23035791/0100


